

DEVIZUL GENERAL cf.HG 907/2016

al obiectului de investitii

RESTAURAREA CURȚII BISERICII NEGRE – ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN A.C. NR. 418/25.06.2012

BENEFICIAR: BISERICA EVANGHELICĂ BRAȘOV

cursul de la data

in lei/ la cursul 5.0633 lei/euro din data de 13.08.2025

Conform H.G. Nr. 907 din 2016

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (faraTVA)	TVA	Valoare (inclusivTVA)
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
CAPITOLUL 1				
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului				
1.1	Obtinerea terenului	-	-	-
1.2	Amenajare terenului	41,971.78	8,814.07	50,785.85
1.3	Amenajare pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala	-	-	-
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	-	-	-
	TOTAL CAPITOLUL 1	41,971.78	8,814.07	50,785.85
CAPITOLUL 2				
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului				
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului	-	-	-
	TOTAL CAPITOLUL 2	-	-	-
CAPITOLUL 3				
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica				
3.1	Studii	137,582.00	28,576.58	166,158.58
	3.1.1 Studii teren	15,782.00	2,998.58	18,780.58
	studiu geotehnic	8,432.00	1,602.08	10,034.08
	studiu topografic, relevee sau alte documentatii cadastrale	7,350.00	1,396.50	8,746.50
	3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului	-	-	-
	3.1.3 Alte studii specifice	121,800.00	25,578.00	147,378.00
	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	-	-	-
3.2	avize, acorduri și autorizații	-	-	-
3.3	Expertizare tehnică	3,977.00	755.63	4,732.63
	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor, auditul de siguranța rutieră	-	-	-
3.4	Proiectare	336,168.72	63,872.06	400,040.78
	3.5.1 Tema de proiectare	-	-	-
	3.5.2 Studiu de fezabilitate	-	-	-
	3.5.3 Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	144,982.48	27,546.67	172,529.15
	3.5.4. Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	50,706.24	9,634.19	60,340.43
	3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	4,600.00	874.00	5,474.00
	3.5.6. Proiect tehnic și detalii de execuție	135,880.00	25,817.20	161,697.20
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	95,000.00	19,950.00	114,950.00
3.7	Consultanța	270,000.00	56,700.00	326,700.00
	3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectul de investiție	270,000.00	56,700.00	326,700.00
	3.7.2 Auditul financiar	-	-	-
3.8	Asistenta tehnica	855,845.24	179,727.50	1,035,572.74

	3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului	240,000.00	50,400.00	290,400.00
	3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor	168,000.00	35,280.00	203,280.00
	3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii	72,000.00	15,120.00	87,120.00
	3.8.2. Dirigentie de santier 1.2% din 1.2+ 1.3+1.4+ 2+ 4.1+ 4.2+ 5.1.1	165,845.24	34,827.50	200,672.74
	3.8.3. Coordonator in materie de securitate si sanatate - conform Hotararii Guvernului nr.300/2006, cu modificarile si completarile ulterioare	72,000.00	15,120.00	87,120.00
	3.8.4. Supraveghere arheologica	378,000.00	79,380.00	457,380.00
	TOTAL CAPITOLUL 3	1,698,572.96	349,581.77	2,048,154.72
CAPITOLUL 4				
Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	Constructii si instalatii	13,369,438.33	2,807,582.05	16,177,020.38
4.2	Montaj utilaje tehnologice,echipamente tehnologice si functionale	-	-	-
4.3	Utilaje ,echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	-	-	-
4.4	Utilaje ,echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	-	-	-
4.5	Dotari	997,647.00	209,505.87	1,207,152.87
4.6	Active necorporale	-	-	-
	TOTAL CAPITOLUL 4	14,367,085.33	3,017,087.92	17,384,173.25
CAPITOLUL 5				
Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de santier	1,019,677.52	214,132.28	1,233,809.80
	5.1.1. Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de santier	409,026.32	85,895.53	494,921.85
	5.1.2. Cheltuieli conexe organizării șantierului	610,651.20	128,236.75	738,887.95
5.2	Comisioane, cote,taxe, costul creditului	138,204.36	-	138,204.36
	5.2.1. Comisiunile și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	-	-	-
	5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții 0,5% (1.2+1.3+1.4+2+4.1.+4.2+5.1.1)	69,102.18	-	69,102.18
	5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții 0,1% (1.2+1.3+1.4+2+4.1.+4.2+5.1.1)	-	-	-
	5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0,5% (1.2+1.3+1.4+2+4.1.+4.2+5.1.1)	69,102.18	-	69,102.18
	5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	-	-	-
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute (7% din 1.2, 1.3, 1.4, 2, 4)	1,008,634.00	211,813.14	1,220,447.14
5.4	Cheltuieli pt informare si publicitate	106,000.00	22,260.00	128,260.00
	TOTAL CAPITOLUL 5	2,272,515.88	448,205.42	2,720,721.30
CAPITOLUL 6				
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar				
6.1.	Pregatire personalului de exploatare	-	-	-
6.2.	Probe tehnologice si teste	-	-	-
	TOTAL CAPITOLUL 6	-	-	-

CAPITOLUL 7				
Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret				
7.1.	Cheltuieli aferente marjei de buget 10% din (1.2+1.3+1.4+2+3.1+3.2+3.3+3.5+3.7+3.8+4+5.1.1)	1,503,473.29	315,729.39	1,819,202.68
7.2.	ajustarea de pret 3.5% din (1.2+1.3+1.4+2+3.1+3.2+3.3+3.5+3.7+3.8+4+5.1.1) - ajustare TVA	584,207.97	122,683.67	706,891.64
TOTAL CAPITOLUL 7		2,087,681.26	438,413.06	2,526,094.32
TOTAL GENERAL :		20,467,827.21	4,262,102.24	24,729,929.45
Din care C+M (1.2+.1.3+1.4+2+.4.1+4.2+5.1.1)		13,820,436.43	2,902,291.65	16,722,728.08
Valoare euro /5,0633		4,042,388.80	841,763.72	4,884,152.52

Proiectant
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN

A.C. NR. 418/25.06.2012

OBIECTUL: Cap.4.Cheltuieli pentru investitia de baza

Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV

Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.

Executant:

DO - DEVIZUL OBIECTULUI - cheltuieli diferențe limite cadastrale (nr. cadastral 112606, 112736, 112635, 185372, 185373)

ANEXA Nr. 8

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	Constructii si instalatii	373,063.32	70,882.03	443,945.35
4.1.1	Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare	20,782.43	3,948.66	24,731.09
4.1.2	Rezistenta			
4.1.3	Arhitectura	352,280.89	66,933.37	419,214.26
4.1.4	Instalatii			
4.1.4.1	Instalatii pluviale			
4.1.4.2	Instalatii iluminat			
4.1.4.3	Instalatii hidroedilitare			
4.1.4.4	Instalatii electrice_iluminat curte			
4.1.4.5	Instalatii electrice_iluminat Biserica Neagra			
	TOTAL I - subcap. 4.1	373,063.32	70,882.03	443,945.35
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00
	TOTAL II - subcap. 4.2	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari			
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
	TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6			
Total deviz pe obiect (TOTAL I + TOTAL II + TOTAL III)		373,063.32	70,882.03	443,945.35

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

Digitally signed by
Johannes-Andreas Bertleff
Date: 2025.03.31 13:56:19
+03'00'

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.Cheltuieli pentru investitia de baza
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

DO - DEVIZUL OBIECTULUI - cheltuieli diferențe limite cadastrale (nr. cadastral 116208)

ANEXA Nr. 8

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	Constructii si instalatii	12,996,375.01	2,469,311.25	15,465,686.26
4.1.1	Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare	4,840,549.49	919,704.40	5,760,253.89
4.1.2	Rezistenta			
4.1.3	Arhitectura	1,290,141.64	245,126.91	1,535,268.55
4.1.4	Instalatii	6,865,683.88	1,304,479.94	8,170,163.82
4.1.4.1	Instalatii pluviale	2,012,023.84	382,284.53	2,394,308.37
4.1.4.2	Instalatii iluminat	1,204,486.77	228,852.49	1,433,339.26
4.1.4.3	Instalatii hidroedilitare	1,861,979.34	353,776.07	2,215,755.41
4.1.4.4	Instalatii electrice_iluminat curte	963,361.98	183,038.78	1,146,400.76
4.1.4.5	Instalatii electrice_iluminat Biserica Neagra	823,831.95	156,528.07	980,360.02
	TOTAL I - subcap. 4.1	12,996,375.01	2,469,311.25	15,465,686.26
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale			
	TOTAL II - subcap. 4.2			
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj			
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport			
4.5	Dotari	997,647.00	189,552.93	1,187,199.93
4.6	Active necorporale			
	TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6	997,647.00	189,552.93	1,187,199.93
Total deviz pe obiect (TOTAL I + TOTAL II + TOTAL III)		13,994,022.01	2,658,864.18	16,652,886.19

Proiectant,
 SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.1.2.Amenajarea terenului
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

DO - DEVIZUL OBIECTULUI

ANEXA Nr. 8

Cap.1.2.Amenajarea terenului

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza				
1.2	Amenajarea terenului	41,971.78	8,814.07	50,785.85
	TOTAL I - subcap. 4.1	41,971.78	8,814.07	50,785.85
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00
	TOTAL II - subcap. 4.2	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
	TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6	0.00	0.00	0.00
Total deviz pe obiect (TOTAL I + TOTAL II + TOTAL III)		41,971.78	8,814.07	50,785.85

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

DO - DEVIZUL OBIECTULUI

ANEXA Nr. 8

Cap.4.1. Constructii si instalatii

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	Constructii si instalatii	13,369,438.33	2,807,582.05	16,177,020.38
	TOTAL I - subcap. 4.1	13,369,438.33	2,807,582.05	16,177,020.38
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00
	TOTAL II - subcap. 4.2	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
	TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6	0.00	0.00	0.00
Total deviz pe obiect (TOTAL I + TOTAL II + TOTAL III)		13,369,438.33	2,807,582.05	16,177,020.38

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
 A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.5.Dotari
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

DO - DEVIZUL OBIECTULUI

ANEXA Nr. 8

Cap.4.5.Dotari

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	Constructii si instalatii	0.00	0.00	0.00
	TOTAL I - subcap. 4.1	0.00	0.00	0.00
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00
	TOTAL II - subcap. 4.2	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	929,892.60	195,277.45	1,125,170.05
4.5.1	[0030.4] Obiecte mobilier urban	929,892.60	195,277.45	1,125,170.05
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
	TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6	929,892.60	195,277.45	1,125,170.05
Total deviz pe obiect (TOTAL I + TOTAL II + TOTAL III)		929,892.60	195,277.45	1,125,170.05

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.5 ORGANIZARE DE SANTIER
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

DO - DEVIZUL OBIECTULUI

ANEXA Nr. 8

Cap.5 ORGANIZARE DE SANTIER

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza				
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	409,026.32	85,895.53	494,921.85
	TOTAL I - subcap. 4.1	409,026.32	85,895.53	494,921.85
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00
	TOTAL II - subcap. 4.2	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
	TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6	0.00	0.00	0.00
Total deviz pe obiect (TOTAL I + TOTAL II + TOTAL III)		409,026.32	85,895.53	494,921.85

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Masuri auxiliare/neeligibile
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

DO - DEVIZUL OBIECTULUI

ANEXA Nr. 8

Masuri auxiliare/neeligibile

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	Constructii si instalatii	0.00	0.00	0.00
	TOTAL I - subcap. 4.1	0.00	0.00	0.00
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00
	TOTAL II - subcap. 4.2	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	67,754.40	14,228.42	81,982.82
4.5.1	[0030.7] Cap.4.5.Masuri auxiliare/neeligibile	67,754.40	14,228.42	81,982.82
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
	TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6	67,754.40	14,228.42	81,982.82
Total deviz pe obiect (TOTAL I + TOTAL II + TOTAL III)		67,754.40	14,228.42	81,982.82

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
A.C. NR. 418/25.06.2012

Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV

Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.

Executant: _____

F1 - CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe obiectiv

Nr. cap./ subcap. deviz general	Denumirea capitolelor de cheltuieli	Valoarea cheltuielilor pe obiect (exclusiv TVA)	Din care: C+M
		lei	lei
1	2	3	4
1.2	Amenajarea terenului	41,971.78	41,971.78
1.2.1	[0030.1] Cap.1.2.Amenajarea terenului	41,971.78	41,971.78
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0.00	0.00
2	Realizarea utilitatilor necesare obiectivului	0.00	0.00
3.5	Proiectare	0.00	0.00
3.5.1	Tema de proiectare	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0.00	0.00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0.00	0.00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0.00	0.00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	0.00	0.00
4	Investitia de baza	14,367,085.33	13,369,438.33
4.1	Constructii si instalatii	13,369,438.33	13,369,438.33
4.1.1	[0030.2] Cap.4.1. Constructii si instalatii	13,369,438.33	13,369,438.33
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00
4.5	Dotari	997,647.00	0.00
4.5.1	[0030.4] Cap.4.5.Dotari	929,892.60	0.00
4.5.1.1	[0030.4] Obiecte mobilier urban	929,892.60	0.00
4.5.2	[0030.7] Masuri auxiliare/neeligibile	67,754.40	0.00
4.5.2.1	[0030.7] Cap.4.5.Masuri auxiliare/neeligibile	67,754.40	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00
5.1	Organizare de santier	1,019,677.52	409,026.32
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	409,026.32	409,026.32
5.1.1.1	[0030.6] Cap.5 ORGANIZARE DE SANTIER	409,026.32	409,026.32
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	610,651.20	0.00
5.1.2.1	[0030.6] Cap.5 ORGANIZARE DE SANTIER	610,651.20	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA)		15,428,734.63	13,820,436.43
TVA		3,240,034.27	2,902,291.65
TOTAL VALOARE (inclusiv TVA)		18,668,768.90	16,722,728.08

**CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe obiectiv: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE
PROIECT AUTORIZAT PRIN A.C. NR. 418/25.06.2012****1****2****3****4**

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.1.2.Amenajarea terenului
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

F2 - CENTRALIZATORUL
cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari

Obiectul Cap.1.2.Amenajarea terenului

Nr. cap./ subcap. deviz general	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoare (exclusiv TVA)
		lei
1	2	3
I. Lucrari de constructii si instalatii		
1.2	Amenajarea terenului	41,971.78
1.2.1	[0030.1.1] Amenajarea terenului	41,971.78
	TOTAL I	41,971.78
II. Montaj utilaje si echipamente tehnologice		
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00
	TOTAL II	0.00
III. Procurare		
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00
4.5	Dotari	0.00
4.6	Active necorporale	0.00
	TOTAL III	0.00
IV. Probe tehnologice si teste		
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00
	TOTAL IV	0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA):		41,971.78
TVA 21%:		8,814.07
TOTAL VALOARE:		50,785.85

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
OBIECTUL: A.C. NR. 418/25.06.2012
Beneficiar: Cap.4.1. Constructii si instalatii
Proiectant: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Executant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.

**F2 - CENTRALIZATORUL
 cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari**

Obiectul Cap.4.1. Constructii si instalatii

Nr. cap./ subcap. deviz general	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoare (exclusiv TVA)
		lei
1	2	3
I. Lucrari de constructii si instalatii		
4.1	Constructii si instalatii	13,369,438.33
4.1.1	[0030.2.1] Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare	4,861,331.92
4.1.2	[0030.2.6] Arhitectura	1,642,422.53
4.1.3	[0030.2.7] Instalatii pluviale	2,012,023.84
4.1.4	[0030.2.8] Instalatii iluminat	1,204,486.77
4.1.5	[0030.2.9] Instalatii hidroedilitare	1,861,979.34
4.1.6	[0030.2.10] Instalatii electrice_iluminat curte	963,361.98
4.1.7	[0030.2.11] Instalatii electrice_iluminat Biserica Neagra	823,831.95
	TOTAL I	13,369,438.33
II. Montaj utilaje si echipamente tehnologice		
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00
	TOTAL II	0.00
III. Procurare		
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00
4.5	Dotari	0.00
4.6	Active necorporale	0.00
	TOTAL III	0.00
IV. Probe tehnologice si teste		
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00
	TOTAL IV	0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA):		13,369,438.33
TVA 21%:		2,807,582.05
TOTAL VALOARE:		16,177,020.38

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
OBIECTUL: A.C. NR. 418/25.06.2012
Cap.4.5.Dotari
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

F2 - CENTRALIZATORUL
cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari

Obiectul Cap.4.5.Dotari

Nr. cap./ subcap. deviz general	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoare (exclusiv TVA)
		lei
1	2	3
I. Lucrari de constructii si instalatii		
	TOTAL I	0.00
II. Montaj utilaje si echipamente tehnologice		
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00
	TOTAL II	0.00
III. Procurare		
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00
4.5	Dotari	929,892.60
4.5.1	[0030.4] Obiecte mobilier urban	929,892.60
4.6	Active necorporale	0.00
	TOTAL III	929,892.60
IV. Probe tehnologice si teste		
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00
	TOTAL IV	0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA):		929,892.60
TVA 21%:		195,277.45
TOTAL VALOARE:		1,125,170.05

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
OBIECTUL: A.C. NR. 418/25.06.2012
Beneficiar: Cap.5 ORGANIZARE DE SANTIER
Proiectant: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Executant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.

**F2 - CENTRALIZATORUL
 cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari**

Obiectul Cap.5 ORGANIZARE DE SANTIER

Nr. cap./ subcap. deviz general	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoare (exclusiv TVA)
		lei
1	2	3
I. Lucrari de constructii si instalatii		
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	409,026.32
5.1.1.1	[0030.6.1] 5.1.1. Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	409,026.32
	TOTAL I	409,026.32
II. Montaj utilaje si echipamente tehnologice		
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00
	TOTAL II	0.00
III. Procurare		
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00
4.5	Dotari	0.00
4.6	Active necorporale	0.00
	TOTAL III	0.00
IV. Probe tehnologice si teste		
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00
	TOTAL IV	0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA):		409,026.32
TVA 21%:		85,895.53
TOTAL VALOARE:		494,921.85

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
OBIECTUL: Masuri auxiliare/neeligibile
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

**F2 - CENTRALIZATORUL
 cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari**

Obiectul Masuri auxiliare/neeligibile

Nr. cap./ subcap. deviz general	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoare (exclusiv TVA)
		lei
1	2	3
I. Lucrari de constructii si instalatii		
	TOTAL I	0.00
II. Montaj utilaje si echipamente tehnologice		
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00
	TOTAL II	0.00
III. Procurare		
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00
4.5	Dotari	67,754.40
4.5.1	[0030.7] Cap.4.5.Masuri auxiliare/neeligibile	67,754.40
4.6	Active necorporale	0.00
	TOTAL III	67,754.40
IV. Probe tehnologice si teste		
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00
	TOTAL IV	0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA):		67,754.40
TVA 21%:		14,228.42
TOTAL VALOARE:		81,982.82

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.1.2.Amenajarea terenului
STADIUL FIZIC: Amenajarea terenului
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA					SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari			U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1			2	3	4	5 = 3 x 4
1	RPCT45A1- asim	Desfacerea împrejmuirilor metalice...cu recuperarea materialelor (gard metalic in jurul statuii lui Johannes Honterus)	m	10.00	285.00	2,850.00	
				material:	0.00	0.00	
				manopera:	285.00	2,850.00	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	0.00	0.00	
2	RPCT45A1- asim	Desfacerea imprejmuirilor metalice...cu recuperarea materialelor (gard metalic in jurul Bisericii Negre)	m	45.00	285.00	12,825.00	
				material:	0.00	0.00	
				manopera:	285.00	12,825.00	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	0.00	0.00	
3	RPCT45A1- asim	Desfacerea imprejmuirilor metalice...cu recuperarea materialelor (imprejmuire Gh. Baritiu nr. 3)	m	50.00	285.00	14,250.00	
				material:	0.00	0.00	
				manopera:	285.00	14,250.00	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	0.00	0.00	
4	RPCI28A1- asim	Modificare pozitie burlan Curtea Johannes Honterus nr. 4	m	22.80	177.15	4,039.02	
				material:	27.15	619.02	
				manopera:	120.00	2,736.00	
				utilaj:	30.00	684.00	
				transport:	0.00	0.00	
procent		material	manopera	utilaj	transport	total	
Cheltuieli directe:		619.02	32,661.00	684.00	0.00	33,964.02	
Recapitulatia:		Recapitulatie 12;8;2.25					
Alte cheltuieli directe:							
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)		2.2500 %	0.00	734.87	0.00	0.00	734.87
Total inclusiv Cheltuieli directe:			619.02	33,395.87	684.00	0.00	34,698.89
Cheltuieli indirecte		12.0000 %	74.28	4,007.50	82.08	0.00	4,163.87
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:			693.30	37,403.38	766.08	0.00	38,862.76
Profit		8.0000 %	55.46	2,992.27	61.29	0.00	3,109.02
Total inclusiv Beneficiu:			748.77	40,395.65	827.37	0.00	41,971.78
TOTAL GENERAL (fara TVA):							41,971.78
TVA:		21.00%					8,814.07
TOTAL GENERAL:							50,785.85

STADIUL FIZIC: Amenajarea terenului

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
---	---	---	---	---	-----------

Proiectant, SC JB ARHITECTURA SRL	
--------------------------------------	--

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
STADIUL FIZIC: Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari		U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
1	Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare					
1.1	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrare (piatra sparta), avand functia de rezidenta filtranta, izolatoare, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica;	mc	2,140.63	344.90	738,297.36
				material:	69.80	149,422.31
				manopera:	211.34	452,409.89
				utilaj:	63.75	136,465.16
				transport:	0.00	0.00
1.2	DE14A1-asim	Rigola din piatra bruta partial recuperata	mp	600.00	166.38	99,826.75
				material:	1.69	1,016.44
				manopera:	164.68	98,810.31
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.2.L	2800404	Rigola din piatra bruta	mp	600.00	169.89	101,935.53
1.3	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrare (nisip), avand functia de rezidenta filtranta, izolatoare, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala;	mc	255.15	242.34	61,831.87
				material:	99.63	25,420.14
				manopera:	100.46	25,631.64
				utilaj:	42.25	10,780.09
				transport:	0.00	0.00
1.4	DG04B1	Desfacerea borduri de piatra sau de beton, orice dimensiune, asezata pe beton;	m	524.00	60.38	31,641.26
				material:	0.00	0.00
				manopera:	60.38	31,641.26
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.5	DG03A1	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt montate pe beton	mp	614.00	60.38	37,075.82
				material:	0.00	0.00
				manopera:	60.38	37,075.82
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.6	DG02B1-asim	Desfacere rigola	mp	1,450.00	60.38	87,556.91
				material:	0.00	0.00
				manopera:	60.38	87,556.91
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.7	DG02B1	Desfacere de pavaje din calupuri pavele normale sau pavele abnorme cu rosturi bitumate	mp	1,035.00	101.56	105,109.47
				material:	0.00	0.00
				manopera:	101.56	105,109.47
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00

STADIUL FIZIC: Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
1.8	TSC20B1	Sapatura mecanica in profile mixte,executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP,inclusiv impingerea pamantului pana la 10 m si imprastierea lui,in:...teren catg. 3	100 mc	30.75	3,209.37	98,688.06
				material:	0.00	0.00
				manopera:	329.37	10,128.06
				utilaj:	2,880.00	88,560.00
				transport:	0.00	0.00
1.9	TRA01A15P	Transportul rutier al...pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.=15 km, inclusiv incarcarea molozului in auto	tona	672.00	709.55	476,818.64
				material:	0.00	0.00
				manopera:	494.05	332,002.64
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	215.50	144,816.00
1.10	DC04B1	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la : drumuri;	m	110.00	256.98	28,268.14
				material:	118.78	13,065.93
				manopera:	82.34	9,057.61
				utilaj:	55.86	6,144.60
				transport:	0.00	0.00
1.11	DF18A1	Plantarea stilpilor pentru indicatoare de circulatie rutiera din : metal, confectionati industrial ;	buc	5.00	345.84	1,729.18
				material:	0.00	0.00
				manopera:	345.84	1,729.18
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.11.L	2100969	Beton de ciment B 250 stas 3622	mc	0.50	350.00	175.00
1.11.L	6301793	Stilp metalic confectionat industrial	buc	5.00	297.80	1,489.00
1.12	DF19A1	Montarea indicatoarelor pentru circulatia rutiera din tabla de otel sau aluminiu pe : un stalp gata plantat;	buc	5.00	114.02	570.12
				material:	4.23	21.17
				manopera:	109.79	548.95
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.12.L	7101619	Indicator circulatie	buc	5.00	355.60	1,778.00
1.13	DE14A1-asim	Rigola noua din piatra bruta de 12-15 cm	mp	650.00	182.85	118,850.09
				material:	1.69	1,101.14
				manopera:	181.15	117,748.95
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.13.L	2800416	Rigola piatra bruta de 12-15 cm	mp	650.00	222.00	144,300.00
1.14	DA08F2	Strat de pamant stabilizat mecanic pe loc de adaos de materiale granulare (balast,nisip,pietris,piatra sparta), proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de: nisip prop 50 % grosime de 20 cm dupa compactare;	mc	1,074.30	299.95	322,238.24
				material:	164.89	177,136.88
				manopera:	127.90	137,407.76
				utilaj:	7.16	7,693.60
				transport:	0.00	0.00
1.15	DD06A1-asim	Rostuire pavaj si rigola din piatra bruta cu praf de piatra 0/4	mp	1,074.30	94.79	101,835.74
				material:	3.86	4,145.88
				manopera:	86.73	93,177.79
				utilaj:	4.20	4,512.06
				transport:	0.00	0.00
1.16	TRA01A20	Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 20 km.	tona	10,825.80	129.30	1,399,775.94
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	129.30	1,399,775.94
2	VEGETATIE-membrana					

STADIUL FIZIC: Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
2.1	IzF132B+	Aplicarea prin asternere libera a unui strat de membrana antiradacini	mp	213.00	8.76	1,866.93
				material:	0.53	113.05
				manopera:	8.23	1,753.88
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
2.1.L	20033696	Membrana antiradacini	mp	234.30	96.50	22,609.95
procent		material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:		643,730.42	1,541,790.13	254,155.51	1,544,591.94	3,984,267.99
Recapitulatia:		Recapitulatie 12;8;2.25				
Alte cheltuieli directe:						
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2.2500 %	0.00	34,690.28	0.00	0.00	34,690.28
Total inclusiv Cheltuieli directe:		643,730.42	1,576,480.40	254,155.51	1,544,591.94	4,018,958.27
Cheltuieli indirecte	12.0000 %	77,247.65	189,177.65	30,498.66	185,351.03	482,274.99
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		720,978.07	1,765,658.05	284,654.17	1,729,942.97	4,501,233.26
Profit	8.0000 %	57,678.25	141,252.64	22,772.33	138,395.44	360,098.66
Total inclusiv Beneficiu:		778,656.31	1,906,910.70	307,426.50	1,868,338.41	4,861,331.92
TOTAL GENERAL (fara TVA):						4,861,331.92
TVA:	21.00%					1,020,879.70
TOTAL GENERAL:						5,882,211.62

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
STADIUL FIZIC: Arhitectura
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari		U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
	Finisaje					
1	RMEA05A	Sistem paviment decorativ piatra naturala (gresie) pentru marcarea acceselor in Biserica Neagra (montaj pe pat de nisip) - restaurare/ inlocuire; + tratament antiderapant	mp	309.00	617.57	190,827.70
				material:	11.77	3,638.35
				manopera:	603.84	186,586.80
				utilaj:	1.95	602.55
				transport:	0.00	0.00
1.L	2202211	Piatra naturala (lespezi piatra naturala)	mp	315.18	1,200.00	378,216.00
2	RMDF03A	Slefuire si lustruire manuala placaje din piatra si marmura.	mp	309.00	226.23	69,906.14
				material:	6.66	2,056.40
				manopera:	219.58	67,849.75
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
3	RMEA02A	Mozaic din piatra cubica, format mic, corespunzator acces nr. 4 Biserica Neagra	mp	25.00	5,627.57	140,689.24
				material:	2,800.20	70,004.92
				manopera:	2,827.07	70,676.82
				utilaj:	0.30	7.50
				transport:	0.00	0.00
4	RMEB05A	Sistem trepte acces secundar Biserica Neagra, piatra naturala - restaurare/ inlocuire; + tratament antiderapant	mp	3.00	837.14	2,511.43
				material:	11.77	35.32
				manopera:	823.42	2,470.26
				utilaj:	1.95	5.85
				transport:	0.00	0.00
4.L	2202211	Piatra naturala (lespezi piatra naturala)	mp	3.06	1,200.00	3,672.00
5	RMDF03A	Slefuire si lustruire manuala placaje din piatra si marmura.	mp	3.00	226.23	678.70
				material:	6.66	19.97
				manopera:	219.58	658.74
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
6	RMEA05A	Lespezi masive de piatra pentru accesul in cladirile perimetrare curtii (montaj pe pat de nisip), aproximativ 1,5x1,0x0,2 m - restaurare/ inlocuire; + tratament antiderapant - 6 buc	mp	9.00	1,111.62	10,004.55
				material:	11.77	105.97
				manopera:	1,097.89	9,881.03
				utilaj:	1.95	17.55
				transport:	0.00	0.00
6.L	2202212	Lespezi masive de piatra	mp	9.18	1,800.00	16,524.00

STADIUL FIZIC: Arhitectura

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
7	RMDF03A	Slefuire si lustruire manuala placaje din piatra si marmura.	mp	9.00	226.23	2,036.10
				material:	6.66	59.90
				manopera:	219.58	1,976.21
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
8	RMEB05A	Trepte de acces in cladirile perimetrare, lespezi piatra naturala (montaj specific, pe trepte din beton) - restaurare/ inlocuire; + tratament antiderapant	mp	83.00	617.57	51,257.93
				material:	11.77	977.29
				manopera:	603.84	50,118.78
				utilaj:	1.95	161.85
				transport:	0.00	0.00
8.L	2202211	Piatra naturala (lespezi piatra naturala)	mp	84.66	1,200.00	101,592.00
9	RMDF03A	Slefuire si lustruire manuala placaje din piatra si marmura.	mp	9.00	226.23	2,036.10
				material:	6.66	59.90
				manopera:	219.58	1,976.21
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
10	TRA01A20	Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 20 km.	tona	53.25	129.30	6,885.23
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	129.30	6,885.23
Trepte beton						
1	CA04B%	Turnare cu pompa beton in placi, grinzi, scari	mc	36.00	133.17	4,794.09
				material:	15.79	568.26
				manopera:	60.38	2,173.83
				utilaj:	57.00	2,052.00
				transport:	0.00	0.00
1.L	2100916	Beton marfa clasa C 25/30	mc	36.90	385.00	14,206.50
1.L	2395	Vibrator de suprafata	ora	7.20	65.00	468.00
2	TRA06A20	Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de...5,5mc dist. =20km	tona	86.40	198.50	17,150.40
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	198.50	17,150.40
3	CC01A4%	Fasonarea barelor din otel beton pc pe santier, avand d= 12,14,16 mm	kg	3,240.00	0.35	1,120.95
				material:	0.07	231.66
				manopera:	0.27	889.29
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
3.L	2000559	Otel beton	kg	3,321.00	4.00	13,284.00
4	CC03D-01%	Montarea armat in elem structurale pt ob cu d < = 8 mm la constr cu h =35 m la placi - pentru otel beton cu diametrul mai mare de 8 mm	kg	3,240.00	1.04	3,353.90
				material:	0.07	241.38
				manopera:	0.96	3,112.52
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
5	CB32C%	Montare si demontare cofraje tip doka, perri, meva sau similare	mp	180.00	159.32	28,677.59
				material:	49.53	8,915.53
				manopera:	109.79	19,762.06
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00

STADIUL FIZIC: Arhitectura

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
6	TRA01A20	Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 20 km.	tona	3.50	129.30	452.55
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	129.30	452.55
Diverse						
1	NL-01	Panou informare lespede piatra naturala la cota pardoselii, inscriptie	buc	10.00	1,283.81	12,838.10
				material:	0.07	0.70
				manopera:	1,281.79	12,817.89
				utilaj:	1.95	19.50
				transport:	0.00	0.00
1.L	20019166	Panou informare lespede piatra naturala la cota pardoselii, inscriptie	buc	10.00	2,592.00	25,920.00
2	NL-02	Inel din platbanda de bronz pentru separarea pietrisului cu diferite granulatii, diametru aproximativ 3 m	buc	8.00	2,381.70	19,053.62
				material:	0.07	0.56
				manopera:	2,379.68	19,037.45
				utilaj:	1.95	15.60
				transport:	0.00	0.00
2.L	20011891	Inel din platbanda de bronz pentru separarea pietrisului cu diferite granulatii, diametru aproximativ 3 m	buc	8.00	3,000.00	24,000.00
Lucrari la fundatii						
1	RPCB23A1	Curatare fundatie existenta	mp	234.00	120.78	28,261.39
				material:	0.01	1.65
				manopera:	120.77	28,259.75
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
2	RPCJ75A1	Adancirea rosturilor si curatare cu jet de aer si apa	mp	234.00	63.27	14,805.04
				material:	0.14	32.90
				manopera:	63.13	14,772.14
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
3	RCSR02A#	Zugraveli ext.,simple (spoieli) ,cu lapte de var hidroalic Hasit NHL 5	mp	234.00	13.00	3,043.16
				material:	1.05	245.94
				manopera:	10.98	2,569.07
				utilaj:	0.98	228.15
				transport:	0.00	0.00
4	CF38B+	Tencuiala hidroizolanta realizata cu mortar pe baza de ciment cu adaos de polimeri ...impremeabilizarea peretilor exteriori impotriva umezelii si a apei de infiltratie	mp	234.00	378.04	88,461.92
				material:	102.40	23,961.44
				manopera:	274.47	64,226.70
				utilaj:	1.17	273.78
				transport:	0.00	0.00
4.L	2101195	Mortar tencuiala asanare	mc	9.36	297.50	2,784.60
5	RCSM02A#	Elem.liniare spec.din marmura,piatra,traverin,simple profil.,sculpt.-baghete g=2-3cm,latimea<5cm - finisare cu un sir de piatra de 10 cm latime sigilat de perete cu mortar	m	354.00	128.69	45,554.96
				material:	23.14	8,190.34
				manopera:	104.30	36,922.12
				utilaj:	1.25	442.50
				transport:	0.00	0.00
5.L	2202406	Piatra de 10 cm latime	m	361.08	45.15	16,302.76

STADIUL FIZIC: Arhitectura

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4	
6	TRA01A20	Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 20 km.	tona	23.40	129.30	3,025.62	
				material:	0.00	0.00	
				manopera:	0.00	0.00	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	129.30	3,025.62	
procent		material	manopera	utilaj	transport	total	
Cheltuieli directe:		715,850.22	596,737.42	4,294.83	27,513.80	1,344,396.27	
Recapitulatia:		Recapitulatie 12;8;2.25					
Alte cheltuieli directe:							
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)		2.2500 %	0.00	13,426.59	0.00	0.00	13,426.59
Total inclusiv Cheltuieli directe:		715,850.22	610,164.01	4,294.83	27,513.80	1,357,822.86	
Cheltuieli indirecte		12.0000 %	85,902.03	73,219.68	515.38	3,301.66	162,938.74
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		801,752.25	683,383.69	4,810.21	30,815.45	1,520,761.60	
Profit		8.0000 %	64,140.18	54,670.70	384.82	2,465.24	121,660.93
Total inclusiv Beneficiu:		865,892.43	738,054.39	5,195.03	33,280.69	1,642,422.53	
TOTAL GENERAL (fara TVA):						1,642,422.53	
TVA:		21.00%				344,908.73	
TOTAL GENERAL:						1,987,331.26	

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
STADIUL FIZIC: Instalatii pluviale
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari		U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
1	AcE202A01 +	Rigola metalica incastrata in piatra de rau, tip ACO, cu drenaj discret cu fanta, inclusiv montare	m	526.00	2,224.16	1,169,906.55
				material:	1,785.00	938,910.00
				manopera:	439.16	230,996.55
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
2	AcE202A02 +	Rigola de racord cu strazile adiacente curtii, tip ACO M200D, inclusiv montare	m	25.00	1,972.29	49,307.14
				material:	1,470.00	36,750.00
				manopera:	502.29	12,557.14
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
3	AcE202A03 +	Rigola metalica incastrata in paviment piatra naturala (acces principal Biserica Neagra), inclusiv montare	m	23.00	2,732.69	62,851.84
				material:	2,310.00	53,130.00
				manopera:	422.69	9,721.84
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
4	ACE02C1 [1]	Gura scurgere cu sifon si depozit STAS 6701-73 necarosabila tip b1 - ape pluviale	buc	3.00	2,956.32	8,868.96
				material:	2,132.90	6,398.71
				manopera:	823.42	2,470.26
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
5	NL-03	Ansamblu scurgere burlane cladiri perimetrale curtii, cu piesa din piatra naturala existenta la baza burlanului si grila de scurgere + guler inox montat in interiorul burlanului pentru limitarea vitezei de scurgere	buc	23.00	1,648.86	37,923.75
				material:	0.07	1.62
				manopera:	1,646.84	37,877.29
				utilaj:	1.95	44.85
				transport:	0.00	0.00
5.L	20019166	Ansamblu scurgere cu piesa din piatra naturala si grila de scurgere cu guler inox	buc	23.00	2,695.70	62,001.10
6	NL-04	Piesa burlan din piatra naturala, restaurata sau refacuta, dupa caz	buc	23.00	276.49	6,359.35
				material:	0.07	1.62
				manopera:	274.47	6,312.88
				utilaj:	1.95	44.85
				transport:	0.00	0.00
6.L	20011891	Piesa burlan din piatra naturala	buc	23.00	5,000.00	115,000.00

STADIUL FIZIC: Instalatii pluviale

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4	
7	NL-05	Ansamblu burlan preluat subteran (Biserica Neagra) cu piesa de soclu rigida	buc	12.00	1,923.33	23,079.98	
				material:	0.07	0.84	
				manopera:	1,921.31	23,055.74	
				utilaj:	1.95	23.40	
				transport:	0.00	0.00	
7.L	20011921	Burlan cu piesa de soclu rigida	buc	12.00	1,890.00	22,680.00	
8	NL-06	Capac de camin personalizat, inel bronz + lespede de piatra naturala prelucrata mecanic sau, in functie de caz, cuva otel umpluta cu pietris / piatra de rau pe pat de mortar, diametru aproximativ 0,8 m	buc	18.00	3,295.70	59,322.55	
				material:	0.07	1.27	
				manopera:	3,293.68	59,286.19	
				utilaj:	1.95	35.10	
				transport:	0.00	0.00	
8.L	20011981	Ansamblu de capac de camin cu inel bronz si lespede de piatra naturala	buc	18.00	1,459.00	26,262.00	
9	NL-07	Capac punct racord apa pentru udarea pietrisului stabilizat, cu caracteristici asemanatoare, diametru aproximativ 0,4 m	buc	5.00	1,264.60	6,322.98	
				material:	0.07	0.35	
				manopera:	1,262.58	6,312.88	
				utilaj:	1.95	9.75	
				transport:	0.00	0.00	
9.L	20013535	Capac punct racord apa diametru aproximativ 0,4 m	buc	5.00	950.00	4,750.00	
procent		material	manopera	utilaj	transport	total	
Cheltuieli directe:		1,265,887.50	388,590.76	157.95	0.00	1,654,636.21	
Recapitulatia:		Recapitulatie 12;8;2.25					
Alte cheltuieli directe:							
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)		2.2500 %	0.00	8,743.29	0.00	0.00	8,743.29
Total inclusiv Cheltuieli directe:		1,265,887.50	397,334.05	157.95	0.00	1,663,379.50	
Cheltuieli indirecte		12.0000 %	151,906.50	47,680.09	18.95	0.00	199,605.54
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		1,417,794.00	445,014.13	176.90	0.00	1,862,985.04	
Profit		8.0000 %	113,423.52	35,601.13	14.15	0.00	149,038.80
Total inclusiv Beneficiu:		1,531,217.52	480,615.26	191.06	0.00	2,012,023.84	
TOTAL GENERAL (fara TVA):						2,012,023.84	
TVA:		21.00%				422,525.01	
TOTAL GENERAL:						2,434,548.85	

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
STADIUL FIZIC: Instalatii iluminat
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari		U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
1	EE10XA	Reflector,proiector,far,montat pe suport existent cu pozitie fixa	buc	41.00	864.44	35,442.01
				material:	41.02	1,681.82
				manopera:	823.42	33,760.19
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.L	5106378	Corp de iluminat A1, proiector up-light, spot orientabil, 150w HIT	buc	41.21	5,102.00	210,227.91
2	EE10XA	Reflector,proiector,far,montat pe suport existent cu pozitie fixa	buc	7.00	938.90	6,572.28
				material:	115.48	808.35
				manopera:	823.42	5,763.93
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
2.L	5106380	Corp de iluminat A2, proiector floodlight, 250w metal-halide, accesoriu antiorbire cu lamele verticale	buc	7.04	14,363.00	101,043.71
3	EE10XA	Reflector,proiector,far,montat pe suport existent cu pozitie fixa	buc	3.00	887.59	2,662.78
				material:	64.18	192.53
				manopera:	823.42	2,470.26
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
3.L	5103675	Corp de iluminat A3, proiector superspot, 150w metal-halide, accesoriu antiorbire cu circular	buc	3.02	7,982.00	24,065.73
4	EE10XA	Reflector,proiector,far,montat pe suport existent cu pozitie fixa	buc	6.00	897.26	5,383.55
				material:	73.84	443.04
				manopera:	823.42	4,940.52
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
4.L	5103687	Corp de iluminat A4, proiector asimetric, 250w metal-halide	buc	6.03	9,184.00	55,379.52
5	EE10XA	Reflector,proiector,far,montat pe suport existent cu pozitie fixa	buc	2.00	892.24	1,784.48
				material:	68.82	137.64
				manopera:	823.42	1,646.84
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
5.L	5103895	Corp de iluminat A5, proiector floodlight, 150w metal-halide, accesoriu antiorbire cu lamele verticale	buc	2.01	8,560.00	17,205.60

STADIUL FIZIC: Instalatii iluminat

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
6	EE10XA	Reflector,proiector,far,montat pe suport existent cu pozitie fixa	buc	1.00	880.04	880.04
				material:	56.63	56.63
				manopera:	823.42	823.42
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
6.L	5103912	Corp de iluminat A6, proiector superspot, 70w metal-halide, accesorii antiorbire cu circular	buc	1.01	7,043.00	7,078.22
7	EE10XA	Reflector,proiector,far,montat pe suport existent cu pozitie fixa	buc	32.00	867.25	27,751.85
				material:	43.83	1,402.43
				manopera:	823.42	26,349.42
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
7.L	5103851	Corp de iluminat A7/A8, proiector spot, 70w metal-halide, proiector floodlight, 70w metal-halide	buc	32.16	5,451.00	175,304.16
8	EE10XA	Reflector,proiector,far,montat pe suport existent cu pozitie fixa	buc	1.00	854.37	854.37
				material:	30.95	30.95
				manopera:	823.42	823.42
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
8.L	5103848	Corp de iluminat A9, miniproiector floodlight, 3w LED	buc	1.01	3,849.00	3,868.25
9	EE10XA	Reflector,proiector,far,montat pe suport existent cu pozitie fixa	buc	6.00	852.03	5,112.15
				material:	28.61	171.64
				manopera:	823.42	4,940.52
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
9.L	5103849	Corp de iluminat A13, proiector up-light_flood orientabil, 12x1w LED	buc	6.03	3,558.00	21,454.74
10	EE10XA	Reflector,proiector,far,montat pe suport existent cu pozitie fixa	buc	6.00	858.52	5,151.13
				material:	35.10	210.62
				manopera:	823.42	4,940.52
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
10.L	5103850	Corp de iluminat A15, proiector up-light_flood, 20w HIT	buc	6.03	4,366.00	26,326.98
11	EE10XA	Reflector,proiector,far,montat pe suport existent cu pozitie fixa	buc	8.00	835.00	6,680.04
				material:	11.59	92.69
				manopera:	823.42	6,587.35
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
11.L	5104033	Corp de iluminat A14, aparat cu emisie directa 180°, 3x1w LED	buc	8.04	1,441.00	11,585.64
12	EE10XA	Reflector,proiector,far,montat pe suport existent cu pozitie fixa	buc	9.00	847.54	7,627.85
				material:	24.12	217.08
				manopera:	823.42	7,410.77
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
12.L	5104039	Corp de iluminat A10, proiector geometric up-light_flood 12w LED	buc	9.05	3,000.00	27,135.00

STADIUL FIZIC: Instalatii iluminat

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
13	EE12C%	Corp de iluminat, montat pe dibluri cu expandare	buc	29.00	845.77	24,527.42
				material:	15.85	459.77
				manopera:	823.42	23,879.16
				utilaj:	6.50	188.50
				transport:	0.00	0.00
13.L	5100025	Corp de iluminat A11, lanterna cu fixare parietala, 33w fluorescent	buc	29.09	750.00	21,815.25
14	EE23A%	Corp de iluminat ingropat in pardoseala ...si fixat in dibluri din material plastic	buc	62.00	850.88	52,754.39
				material:	14.46	896.39
				manopera:	823.42	51,051.99
				utilaj:	13.00	806.00
				transport:	0.00	0.00
14.L	5104826	Corp de iluminat A12_Light Up Floor Orbit luminaire D=45mm Wide Flood 42° Optic 3.8W 357lm 3000K ambiental - incastrat in pietris, aparat de iluminat artizanal	buc	62.19	1,707.00	106,151.50
procent		material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:		815,443.76	175,388.30	994.50	0.00	991,826.56
Recapitulatia:		Recapitulatie 12;8;2.25				
Alte cheltuieli directe:						
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2.2500 %	0.00	3,946.24	0.00	0.00	3,946.24
Total inclusiv Cheltuieli directe:		815,443.76	179,334.54	994.50	0.00	995,772.80
Cheltuieli indirecte	12.0000 %	97,853.25	21,520.14	119.34	0.00	119,492.74
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		913,297.01	200,854.68	1,113.84	0.00	1,115,265.53
Profit	8.0000 %	73,063.76	16,068.37	89.11	0.00	89,221.24
Total inclusiv Beneficiu:		986,360.77	216,923.06	1,202.95	0.00	1,204,486.77
TOTAL GENERAL (fara TVA):						1,204,486.77
TVA:	21.00%					252,942.22
TOTAL GENERAL:						1,457,428.99

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
STADIUL FIZIC: Instalatii hidroedilitare
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari		U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
RETELE APA_CONDUCTE, FITINGURI						
1	AcA43A+	Teava din material plastic PEID 20 Pn 10 imbinata prin electrofusiune la conducte de distributie a apei pentru cladiri rezidentiale si nerezidentiale, teava avand diametrul de...20 mm	m	6.00	163.20	979.21
				material:	15.66	93.95
				manopera:	146.57	879.41
				utilaj:	0.98	5.85
				transport:	0.00	0.00
1.L	3100029	Teava din PEID 20 Pn 10	m	6.12	1,100.00	6,732.00
2	AcA43A+	Teava din material plastic PEID 32 Pn 10 imbinata prin electrofusiune la conducte de distributie a apei pentru cladiri rezidentiale si nerezidentiale, teava avand diametrul de...32 mm	m	160.00	178.31	28,529.95
				material:	12.59	2,014.13
				manopera:	164.68	26,349.42
				utilaj:	1.04	166.40
				transport:	0.00	0.00
2.L	3100030	Teava din PEID 32 Pn 10	m	163.20	1,100.00	179,520.00
3	SE53A	Contor de apa cu cadran semiuscat, cu role protejate multijet tip MNK-MNK-RP "ZENNER" (sau similar) cu Dn15 mm si racorduri de 3/4"	BUC ATA	5.00	228.91	1,144.55
				material:	0.00	0.00
				manopera:	228.91	1,144.55
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
3.L	4978774	Contor de apa cu cadran semiuscat, cu role protejate multijet Dn15 mm si racorduri de 3/4"	buc	5.00	620.00	3,100.00
4	SD13B1	Robinet...trec. cu ventil si mufe,pentru tevi otel cu d=3/4 ,simbol 83-3/4	buc	9.00	110.83	997.43
				material:	1.04	9.33
				manopera:	109.79	988.10
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
4.L	4202333	Robinet trecere 3/4	buc	9.00	160.00	1,440.00
5	SD14A1	Robinet trecere cu ventil si mufe (cu descarcare) pentru tevi din otel cu...d=3/4	buc	5.00	110.83	554.13
				material:	1.04	5.18
				manopera:	109.79	548.95
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
5.L	4202448	Robinet trecere 3/4 cu robinet golire	buc	5.00	193.00	965.00
6	SD02A1	Robinet de...serviciu dublu (cu racord)	buc	5.00	110.21	551.03
				material:	0.42	2.08
				manopera:	109.79	548.95
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00

STADIUL FIZIC: Instalatii hidroedilitare

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
6.L	4202395	Robinet dublu serv. 3/4	buc	5.00	210.00	1,050.00
RETELE APA_CAMINE						
1	ACD09B1	Camin din beton monolit, 1,00x1,00x1,30msau din PVC cu Diametru =1000mm, pentru contoar apa	buc	5.00	5,147.40	25,736.98
				material:	2,400.00	12,000.00
				manopera:	2,744.73	13,723.65
				utilaj:	2.67	13.33
				transport:	0.00	0.00
2	ACD01H1	Capac sirama din fonta, carosabile, personalizate conform detalii arhitectura	buc	5.00	1,777.55	8,887.76
				material:	496.86	2,484.30
				manopera:	1,280.69	6,403.46
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
3	ACE13A1-asim	Cutie de protectie pentru hidranti subterani Tip 4055 din fonta cenusie	buc	5.00	1,106.19	5,530.93
				material:	740.04	3,700.19
				manopera:	366.15	1,830.74
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
RETELE CANALIZARE PLUVIALA						
1	AcD27A4+	Tuburi PVC-KG imbinate prin mufe si garnituri, pentru instalatii de canalizare exterioara, cu diametrul nominal de:...Dn=110-125 mm , lungime tronson teava 6m	m	15.00	164.68	2,470.26
				material:	0.00	0.00
				manopera:	164.68	2,470.26
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.L	20013939	Tuburi canalizare din PVC-KG 110 cu mufa si garnitura	m	15.30	45.00	688.50
2	AcD27B4+	Tuburi PVC-KG imbinate prin mufe si garnituri, pentru instalatii de canalizare exterioara, cu diametrul nominal de:...Dn=150-200 mm , lungime tronson teava 6m	m	290.00	201.46	58,424.34
				material:	0.00	0.00
				manopera:	201.46	58,424.34
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
2.L	20013943	Tuburi canalizare din PVC-KG 160 cu mufa si garnitura	m	295.80	250.00	73,950.00
3	AcD27B4+	Tuburi PVC-KG imbinate prin mufe si garnituri, pentru instalatii de canalizare exterioara, cu diametrul nominal de:...Dn=150-200 mm , lungime tronson teava 6m	m	250.00	237.69	59,423.42
				material:	0.00	0.00
				manopera:	237.69	59,423.42
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
3.L	20013947	Tuburi canalizare din PVC-KG 200 cu mufa si garnitura	m	255.00	290.00	73,950.00
4	AcE172A04 +	Camin de vizitare STAS2448-82 pentru canal Dn200 inclusiv capac cu rama carosabila si trepte de acces sau din PVC	buc	14.00	1,163.43	16,287.98
				material:	157.21	2,200.92
				manopera:	1,006.22	14,087.06
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
4.L	20027541	Camin vizitare Dn200	buc	14.00	3,600.00	50,400.00
5	AcE181A04 +	Capac /gratar + rama pentru camin de vizitarePe piesa suport din beton armat, carosabil	buc	14.00	65.87	922.23
				material:	0.00	0.00
				manopera:	65.87	922.23
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
5.L	20027630	Capac carosabil cu rama D400 KN la camine de canalizare, D=0,8m	buc	14.00	613.00	8,582.00

STADIUL FIZIC: Instalatii hidroedilitare

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
6	ACE04A%	Guri descurgere pentru casa si gradina tip ACO personalizate conform detalii arhitectura	buc	33.00	1,639.35	54,098.67
				material:	802.93	26,496.84
				manopera:	823.42	27,172.84
				utilaj:	13.00	429.00
				transport:	0.00	0.00
7	ACE04A%-asim	Camine descarcare pentru Rigole tip ACO M200D	buc	26.00	2,858.93	74,332.15
				material:	2,022.51	52,585.25
				manopera:	823.42	21,408.90
				utilaj:	13.00	338.00
				transport:	0.00	0.00
8	TSA04C1	SAPATURA MANUALA DE PAMANT IN SPATII LIMITATE SUB 1M,ADANCIME 0.00-1.50M, TEREN TARE	M CUB	1,500.00	256.36	384,536.79
				material:	0.00	0.00
				manopera:	256.36	384,536.79
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
9	TSA14C1	SAPATURA MANUALA DE PAMANT LATIME 1.50-6.00M,ADANC IME 0.00-2.00M,TEREN TARE (LA CAMINE)	M CUB	140.00	237.69	33,277.12
				material:	0.00	0.00
				manopera:	237.69	33,277.12
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
10	TSF01C1	Sprijiniri de maluri,cu dulapi de fag asezati orizontal,la sapaturi executate in spatii limitate,avand latimea de pana la 1.50 m intre maluri...adancimea sapaturii de 2.01-4 m,intre dulapi 0.21-20 m	mp	700.00	108.85	76,197.12
				material:	8.40	5,877.12
				manopera:	100.46	70,320.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
11	ACE08A1	UMPLUTURA DE NISIP LA CONDUCTA	M CUB	10.00	808.36	8,083.64
				material:	76.62	766.19
				manopera:	731.75	7,317.45
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
12	TSD01C1	IMPRASTIEREA CU LOPATA A PAMINTULUI AFANAT	M CUB	1,400.00	100.46	140,640.01
				material:	0.00	0.00
				manopera:	100.46	140,640.01
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
13	TSD04C1	COMPACTAREA CU MAIUL DE MINA A UMPLUTURILOR	M CUB	1,400.00	73.71	103,197.98
				material:	0.70	984.20
				manopera:	73.01	102,213.78
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
14	20019540	Banda avertizare apa	m	160.00	3.00	480.00
				material:	3.00	480.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
15	ACE07F1-asim	Efectuare proba etanseitate	100 m	5.60	4,314.25	24,159.79
				material:	105.48	590.68
				manopera:	4,208.77	23,569.11
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00

STADIUL FIZIC: Instalatii hidroedilitare

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4	
16	ACE07F1-asim	Efectuare proba presiune	100 m	1.60	4,314.25	6,902.80	
				material:	105.48	168.77	
				manopera:	4,208.77	6,734.03	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	0.00	0.00	
procent		material	manopera	utilaj	transport	total	
Cheltuieli directe:		510,836.61	1,004,934.56	952.58	0.00	1,516,723.74	
Recapitulatia:		Recapitulatie 12;8;2.25					
Alte cheltuieli directe:							
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)		2.2500 %	0.00	22,611.03	0.00	0.00	22,611.03
Total inclusiv Cheltuieli directe:		510,836.61	1,027,545.58	952.58	0.00	1,539,334.77	
Cheltuieli indirecte		12.0000 %	61,300.39	123,305.47	114.31	0.00	184,720.17
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		572,137.00	1,150,851.05	1,066.88	0.00	1,724,054.94	
Profit		8.0000 %	45,770.96	92,068.08	85.35	0.00	137,924.40
Total inclusiv Beneficiu:		617,907.96	1,242,919.14	1,152.23	0.00	1,861,979.34	
TOTAL GENERAL (fara TVA):						1,861,979.34	
TVA:		21.00%				391,015.66	
TOTAL GENERAL:						2,252,995.00	

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
STADIUL FIZIC: Instalatii electrice_iluminat curte
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari		U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
1	RPED10J1	Demontare cablu...120-240 mmp Instalatie liber canale - cablu ACYAbY-F 5x4mmp	m	300.00	125.16	37,547.92
				material:	0.00	0.00
				manopera:	125.16	37,547.92
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
2	RPED10D1	Demontare cablu...pina la 25 mmp Instalatie console - cablu ACYAbY-F 5x25mmp	m	150.00	101.01	15,150.91
				material:	0.00	0.00
				manopera:	101.01	15,150.91
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
3	EG06B#	Conductor de coborare din otel...masiv cu imbinare cu cleme montat aparent pe bolturi implantate (urcari la piesele de separatie)	m	50.00	128.29	6,414.69
				material:	1.18	59.20
				manopera:	125.16	6,257.99
				utilaj:	1.95	97.50
				transport:	0.00	0.00
3.L	3702248	Banda otel 4x40	m	50.00	12.85	642.50
4	EG14A#	Piesa de racordare a conductorului instalatiei...de protectie impotriva trasnetului la diverse parti metalice ale constructiei	buc	5.00	19.21	96.07
				material:	0.00	0.00
				manopera:	19.21	96.07
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
4.L	5215480	Piesa de separatie pentru masuratori	buc	5.00	98.64	493.20
5	EC03J#	Cablu pentru energie electrica cu sectiunea...50-70 mmp montat cu scoabe pe pod de cabluri existent sau pe poduri rulante	m	400.00	216.35	86,539.79
				material:	0.61	245.45
				manopera:	215.74	86,294.34
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
5.L	4700029	Cablu CYABY 5x16	m	408.00	60.16	24,545.28
6	EC03I#	Cablu pentru energie electrica cu sectiunea...25-35 mmp montat cu scoabe pe pod de cabluri existent sau pe poduri rulante	m	400.00	212.60	85,039.21
				material:	0.16	62.34
				manopera:	212.44	84,976.87
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
6.L	4700119	Cablu CYABY 3x6	m	408.00	15.28	6,234.24

STADIUL FIZIC: Instalatii electrice_iluminat curte

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
7	EA02D#	Tub de protectie din material plastic montat pe console...existente cu diametrul exterior peste 25 mm inclusiv	m	400.00	211.55	84,621.17
material:				0.21	83.47	
manopera:				211.34	84,537.71	
utilaj:				0.00	0.00	
transport:				0.00	0.00	
7.L	20016121	Tub de protectie D=75 mm, ignifug	m	412.00	7.83	3,225.96
8	EC05A#	Cablu pentru energie electrica...pana la 16 mmp tras prin tub de protectie pentru racordare la motoare, tablouri, aparate	m	2,700.00	50.50	136,358.23
material:				0.00	0.00	
manopera:				50.50	136,358.23	
utilaj:				0.00	0.00	
transport:				0.00	0.00	
8.L	4802602	Cablu CYAbY 3x 2,5mmp	m	2,754.00	7.51	20,682.54
9	EC05A#-asim	Racordare cablu 3x2,5mmp la corp de iluminat montat in paviment si la bolard retractabil - manopera	m	120.00	175.66	21,079.53
material:				0.00	0.00	
manopera:				175.66	21,079.53	
utilaj:				0.00	0.00	
transport:				0.00	0.00	
10	EA16C1	Doza de ramificatie ignifuga, IP65, PT, prevazuta cu presetupe de etansare	buc	50.00	97.89	4,894.62
material:				0.18	9.00	
manopera:				97.71	4,885.62	
utilaj:				0.00	0.00	
transport:				0.00	0.00	
10.L	7318999	Doza de ramificatie ignifuga, IP65, PT, prevazuta cu presetupe de etansare	buc	50.00	24.70	1,235.00
11	ED01F1-asim	Intreruptor manual pachet tripolar, de 10 sau 25 A, montat aparent pe dibluri de lemn	buc	1.00	40.34	40.34
material:				0.27	0.27	
manopera:				40.07	40.07	
utilaj:				0.00	0.00	
transport:				0.00	0.00	
11.L	5519185	Ansamblu format din 6 buc. intrerupatoare 10A pentru comanda iluminatului, inclusiv doza, suport si rama, ST	buc	1.00	192.90	192.90
12	ED01A1	Intreruptor manual unipolar, constructie normala sau impermeabila (flans), montat îngropat	buc	10.00	40.15	401.49
material:				0.08	0.76	
manopera:				40.07	400.73	
utilaj:				0.00	0.00	
transport:				0.00	0.00	
12.L	5500720	Intrerupator 10A pentru comanda iluminatului, inclusiv doza, IP 65, PT	buc	10.10	46.06	465.21
13	ED08A1	Priza bipolara, simpla sau dubla, constructie normala sau constructie impermeabila (flans), cu sau fara contact de protectie (nul), montata îngropat	buc	5.00	54.97	274.85
material:				0.08	0.38	
manopera:				54.89	274.47	
utilaj:				0.00	0.00	
transport:				0.00	0.00	
13.L	5536080	Priza P+N+PE 230V-16A, inclusiv doza, IP 65, PT	buc	5.05	45.57	230.13
14	EE22A#	Corp de iluminat avand dimensiunile de...	buc	10.00	54.89	548.95
material:				0.00	0.00	
manopera:				54.89	548.95	
utilaj:				0.00	0.00	
transport:				0.00	0.00	

STADIUL FIZIC: Instalatii electrice_iluminat curte

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
14.L	2806384	Corp de iluminat LED 230V/14W, complet echipat cu acumulator avand autonomie de functionare 1h, IP 65, PT	buc	10.03	467.72	4,691.23
15	ACE10H%	Camine de vizitare cu H=2 m - camin 2,5mx1,5mx2m, impermeabilizat si legat la reseaua pluviala, prevazut cu scara de acces in vederea mentenantei echipamentelor din interior	buc	5.00	6,559.50	32,797.51
				material:	480.54	2,402.69
				manopera:	5,279.76	26,398.82
				utilaj:	799.20	3,996.00
			transport:	0.00	0.00	
15.L	20013445	Camin 2,5mx1,5mx2m	buc	5.00	22,448.40	112,242.00
16	EF03A1	Tablou electric, format panou, dulap, celula sau pupitru, având greutatea pîna la 150 kg	buc	5.00	814.67	4,073.34
				material:	10.46	52.31
				manopera:	804.21	4,021.03
				utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00	
16.L	7348920	Tablou electric FSD1-FSD5 , IP 65, PT, prevazut cu presetupe de etansare, echipat cu doua sectiuni conform fisa tehnica	buc	5.00	11,174.80	55,874.00
17	ATD36XA	Strapungeri D=50mm in perete de zidarie 400mm, inclusiv etansarea gaurii si refacerea finisajului si a stratului de vopsea	buc	70.00	535.77	37,504.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	535.77	37,504.00
				utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00	
procent		material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:		233,670.05	546,373.25	4,093.50	0.00	784,136.81
Recapitulatia:		Recapitulatie 12;8;2.25				
Alte cheltuieli directe:						
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)		2.2500 %	0.00	12,293.40	0.00	12,293.40
Total inclusiv Cheltuieli directe:		233,670.05	558,666.65	4,093.50	0.00	796,430.21
Cheltuieli indirecte		12.0000 %	28,040.41	67,040.00	491.22	95,571.62
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		261,710.46	625,706.65	4,584.72	0.00	892,001.83
Profit		8.0000 %	20,936.84	50,056.53	366.78	71,360.15
Total inclusiv Beneficiu:		282,647.30	675,763.18	4,951.50	0.00	963,361.98
TOTAL GENERAL (fara TVA):						963,361.98
TVA:		21.00%				202,306.02
TOTAL GENERAL:						1,165,668.00

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
STADIUL FIZIC: Instalatii electrice_iluminat Biserica Neagra
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari		U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
1	RPEF22A1	Demontare proiector existent montat pe stalp de iluminat existent, h=4m	buc	2.00	623.60	1,247.21
				material:	0.00	0.00
				manopera:	623.60	1,247.21
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
2	RPEF22A1	Demontare proiector existent montat pe acoperisurile cladirilor adiacente curtii Bisericii Negre	buc	14.00	327.72	4,588.09
				material:	0.00	0.00
				manopera:	327.72	4,588.09
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
3	RPEE13XF	Demontare stilpi,platforme si cirje pt.mont.corp.de ilum.cirja teava simpla sau multipla,mont.stilp max.4m in	buc	2.00	2,035.17	4,070.35
				material:	0.00	0.00
				manopera:	1,785.17	3,570.35
				utilaj:	250.00	500.00
				transport:	0.00	0.00
4	ACA10D1	Montare teava PVC tip 4(g) in pamant in exteriorul cladirilor,avand dn 110	m	650.00	226.30	147,097.06
				material:	2.82	1,831.10
				manopera:	223.42	145,223.71
				utilaj:	0.07	42.25
				transport:	0.00	0.00
4.L	6700652	Tub de canalizare rezistenta mecanica ridicata D=110mm, echipat cu doua fire de tragere de otel-inox	m	682.49	16.26	11,097.34
5	ACD04C1	Camin vizitare STAS 2448-73 cu camera lucru hc=2m din tub beton cu cep si buza la canale cu dn 300	buc	12.00	5,064.27	60,771.19
				material:	0.00	0.00
				manopera:	4,940.52	59,286.19
				utilaj:	123.75	1,485.00
				transport:	0.00	0.00
5.L	6426210	Camin de tragere D=315m, 2 intrari 110mm, o iesire 110mm, inclusiv capac	buc	12.00	1,235.00	14,820.00
6	EC03I#	Cablu pentru energie electrica cu sectiunea...25-35 mmp montat cu scoabe pe pod de cabluri existent sau pe poduri rulante	m	700.00	10.64	7,446.75
				material:	0.24	167.93
				manopera:	10.40	7,278.82
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
6.L	4700092	Cablu CYAbY-F 5x6mmp	m	714.00	23.52	16,793.28

STADIUL FIZIC: Instalatii electrice_iluminat Biserica Neagra

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
7	EA01D#	Tub de protectie din material plastic montat...aparent pe dibluri din material plastic cu diametrul exterior peste la 25 mm inclusiv	m	1,200.00	16.71	20,055.52
material:				0.19	224.60	
manopera:				12.63	15,150.91	
utilaj:				3.90	4,680.00	
transport:				0.00	0.00	
7.L	6704672	Tub de protectie ignifug Ø32 mm, halogen-free	m	1,224.00	4.19	5,128.56
8	EC05A#	Cablu pentru energie electrica...pana la 16 mmp tras prin tub de protectie pentru racordare la motoare, tablouri, aparate	m	2,100.00	6.04	12,680.66
material:				0.00	0.00	
manopera:				6.04	12,680.66	
utilaj:				0.00	0.00	
transport:				0.00	0.00	
8.L	4802602	Cablu CYAbY 3x 2,5mmp	m	2,142.00	7.51	16,086.42
9	EC05A#-asim	Racordare cablu 3x2,5mmp la corp de iluminat montat aparent - manopera	m	100.00	54.89	5,489.46
material:				0.00	0.00	
manopera:				54.89	5,489.46	
utilaj:				0.00	0.00	
transport:				0.00	0.00	
10	EA16C1	Doza de ramificatie ignifuga, IP65, PT, prevazuta cu presetupe de etansare	buc	50.00	175.84	8,792.14
material:				0.18	9.00	
manopera:				175.66	8,783.14	
utilaj:				0.00	0.00	
transport:				0.00	0.00	
10.L	7318999	Doza de ramificatie ignifuga, IP65, PT, prevazuta cu presetupe de etansare	buc	50.00	24.70	1,235.00
11	EF03A1	Tablou electric, format panou, dulap, celula sau pupitru, având greutatea pîna la 150 kg	buc	4.00	814.67	3,258.67
material:				10.46	41.84	
manopera:				804.21	3,216.82	
utilaj:				0.00	0.00	
transport:				0.00	0.00	
11.L	7348921	Tablou electric FSA1-FSA4 , IP 65, PT, prevazut cu presetupe de etansare, echipat cu doua sectiuni conform fisa tehnica	buc	4.00	4,009.20	16,036.80
12	EF03A1	Tablou electric, format panou, dulap, celula sau pupitru, având greutatea pîna la 150 kg	buc	1.00	814.67	814.67
material:				10.46	10.46	
manopera:				804.21	804.21	
utilaj:				0.00	0.00	
transport:				0.00	0.00	
12.L	7348922	Tablou electric FSA5 , IP 65, PT, prevazut cu presetupe de etansare, echipat cu doua sectiuni conform fisa tehnica	buc	1.00	5,527.60	5,527.60
13	RPCU11B2	Executarea de santuri pentru montarea conductelor cu sectiunea...de 31-80 cmp în zidarie de caramida cu mortar de ciment	m	1,000.00	139.43	139,432.33
material:				0.00	0.00	
manopera:				139.43	139,432.33	
utilaj:				0.00	0.00	
transport:				0.00	0.00	
14	RPCU17A4	Astuparea santurilor din zidarie, dupa pozarea conductorilor electrici, cu mortar de ipsos, var de nisip, santul având sectiunea de...20-30 cmp	m	1,000.00	112.20	112,204.11
material:				2.41	2,414.88	
manopera:				109.79	109,789.23	
utilaj:				0.00	0.00	
transport:				0.00	0.00	

STADIUL FIZIC: Instalatii electrice_iluminat Biserica Neagra

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4	
15	ATD36XA	Strapungeri D=50mm in perete de zidarie 400mm, inclusiv etansarea gaurii si refacerea finisajului si a stratului de vopsea	buc	70.00	535.77	37,504.00	
				material:	0.00	0.00	
				manopera:	535.77	37,504.00	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	0.00	0.00	
16	ATD36XA	Strapungeri D=50mm in perete de zidarie 400mm, inclusiv etansarea gaurii si refacerea finisajului	buc	30.00	535.77	16,073.14	
				material:	0.00	0.00	
				manopera:	535.77	16,073.14	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	0.00	0.00	
procent		material	manopera	utilaj	transport	total	
Cheltuieli directe:		91,424.82	570,118.27	6,707.25	0.00	668,250.34	
Recapitulatia:		Recapitulatie 12;8;2.25					
Alte cheltuieli directe:							
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)		2.2500 %	0.00	12,827.66	0.00	0.00	12,827.66
Total inclusiv Cheltuieli directe:			91,424.82	582,945.93	6,707.25	0.00	681,078.00
Cheltuieli indirecte		12.0000 %	10,970.98	69,953.51	804.87	0.00	81,729.36
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:			102,395.80	652,899.44	7,512.12	0.00	762,807.36
Profit		8.0000 %	8,191.66	52,231.96	600.97	0.00	61,024.59
Total inclusiv Beneficiu:			110,587.47	705,131.39	8,113.09	0.00	823,831.95
TOTAL GENERAL (fara TVA):							823,831.95
TVA:		21.00%					173,004.71
TOTAL GENERAL:							996,836.66

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.5 ORGANIZARE DE SANTIER
STADIUL FIZIC: 5.1.1. Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari		U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
1	OS_10	IMPREJMUIRE INCINTA-etapa 1	m	197.00	138.16	27,217.46
				material:	97.58	19,223.00
				manopera:	40.58	7,994.46
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
2	OS_10	IMPREJMUIRE INCINTA-etapa 2	m	97.00	40.58	3,936.36
				material:	0.00	0.00
				manopera:	40.58	3,936.36
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
3	OS_06	AMENAJARE P S I	buc	3.00	3,056.22	9,168.66
				material:	3,056.22	9,168.66
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
4	OS_05	CONTAINER CABINA PAZA	buc	1.00	9,672.45	9,672.45
				material:	9,600.00	9,600.00
				manopera:	23.45	23.45
				utilaj:	40.00	40.00
				transport:	9.00	9.00
5	OS_04	CONTAINER BIROURI	buc	1.00	13,110.58	13,110.58
				material:	12,800.00	12,800.00
				manopera:	152.17	152.17
				utilaj:	100.00	100.00
				transport:	58.41	58.41
6	OS_04	CONTAINER MAGAZIE	buc	1.00	9,910.58	9,910.58
				material:	9,600.00	9,600.00
				manopera:	152.17	152.17
				utilaj:	100.00	100.00
				transport:	58.41	58.41
7	OS_04	CONTAINER DESEURI	buc	1.00	3,818.97	3,818.97
				material:	3,600.00	3,600.00
				manopera:	85.97	85.97
				utilaj:	100.00	100.00
				transport:	33.00	33.00

STADIUL FIZIC: 5.1.1. Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
8	OS_20	PUBELA COLECTARE SELECTIVA DESEURI	buc	3.00	1,800.00	5,400.00
				material:	1,800.00	5,400.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
9	OS_06	PANOU IDENTIFICARE SANTIER	buc	1.00	3,262.96	3,262.96
				material:	3,095.68	3,095.68
				manopera:	155.73	155.73
				utilaj:	0.75	0.75
				transport:	10.80	10.80
10	OS_21	RAMPA SPALARE ROTI	buc	1.00	122,500.00	122,500.00
				material:	122,500.00	122,500.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
11	OS_01	FUNDATIE BALAST 15CM PENTRU PLATFORMA	mc	60.00	212.43	12,746.03
				material:	74.71	4,482.43
				manopera:	49.60	2,975.94
				utilaj:	58.44	3,506.10
				transport:	29.69	1,781.57
12	OS011	TABLOU ELECTRIC	BUC ATA	1.00	33,223.60	33,223.60
				material:	32,502.16	32,502.16
				manopera:	721.44	721.44
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
13	OS006	INCHIRIERE SI MONTARE TOALETA ECOLOGICA	buc	2.00	3,096.84	6,193.69
				material:	3,000.00	6,000.00
				manopera:	30.96	61.93
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	65.88	131.76
14	NCD_OSD	DESFIINTARE ORGANIZARE DE SANTIER	buc	1.00	76,001.38	76,001.38
				material:	2.63	2.63
				manopera:	72,067.23	72,067.23
				utilaj:	418.90	418.90
				transport:	3,512.62	3,512.62
procent		material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:		237,974.56	88,326.84	4,265.75	5,595.56	336,162.71
Recapitulatia:		Recapitulatie 12;8;2.25				
Alte cheltuieli directe:						
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2.2500 %	0.00	1,987.35	0.00	0.00	1,987.35
Total inclusiv Cheltuieli directe:		237,974.56	90,314.20	4,265.75	5,595.56	338,150.07
Cheltuieli indirecte	12.0000 %	28,556.95	10,837.70	511.89	671.47	40,578.01
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		266,531.51	101,151.90	4,777.64	6,267.03	378,728.08
Profit	8.0000 %	21,322.52	8,092.15	382.21	501.36	30,298.25
Total inclusiv Beneficiu:		287,854.03	109,244.05	5,159.85	6,768.39	409,026.32
TOTAL GENERAL (fara TVA):						409,026.32
TVA:	21.00%					85,895.53
TOTAL GENERAL:						494,921.85

STADIUL FIZIC: 5.1.1. Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
---	---	---	---	---	-----------

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.5 ORGANIZARE DE SANTIER
STADIUL FIZIC: 5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari		U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
1		POST PAZA 24 luni	buc	1.00	526,651.20	526,651.20
				material:	0.00	0.00
				manopera:	526,651.20	526,651.20
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
2		COLECTARE SI TRANSPORT DESEURI	lei	25,000.00	1.06	26,500.00
				material:	1.06	26,500.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
2.1	TRI1AF07A 3 *	COLECTARE, TRANSPORT SI DEPOZITARE DESEU MENAJER	lei	25,000.00	1.00	25,000.00
				material:	1.00	25,000.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
2.1.1	55360300	COLECTARE, TRANSPORT DESEU MENAJER	lei	25,000.00	1.00	25,000.00
2.2	55360299	CONTAINER DEPOZITARE DESEU MENAJER 1,1 MC	buc	1.00	1,500.00	1,500.00
				material:	1,500.00	1,500.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
3		CHELTUIELI CONEXE ORGANIZARII DE SANTIER - TAXE DEPOZIT ECOLOGIC	lei	28,000.00	1.00	28,000.00
				material:	1.00	28,000.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
3.1	XA01E2	CHELTUIELI CONEXE ORGANIZARII DE SANTIER - TAXE DEPOZIT ECOLOGIC	lei	28,000.00	1.00	28,000.00
				material:	1.00	28,000.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
3.1.1	30332	CHELTUIELI CONEXE ORGANIZARII DE SANTIER - TAXE DEPOZIT ECOLOGIC	lei	28,000.00	1.00	28,000.00

STADIUL FIZIC: 5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului

0	1			2	3	4	5 = 3 x 4
4		CHELTUIELI PENTRU CONSUMUL DE APA IN ORGANIZAREA DE SANTIER	lei	6,500.00	1.00	6,500.00	
				material:	1.00	6,500.00	
				manopera:	0.00	0.00	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	0.00	0.00	
4.1	YC01B1	CHELTUIELI PENTRU CONSUMUL DE APA IN ORGANIZAREA DE SANTIER	lei	6,500.00	1.00	6,500.00	
				material:	1.00	6,500.00	
				manopera:	0.00	0.00	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	0.00	0.00	
4.1.1	30329	CHELTUIELI PENTRU CONSUMUL DE APA IN ORGANIZAREA DE SANTIER - 750 MC	lei	6,500.00	1.00	6,500.00	
5		CHELTUIELI PENTRU CONSUMUL DE ENERGIE ELECTRICA IN ORGANIZAREA DE SANTIER	lei	13,000.00	1.00	13,000.00	
				material:	1.00	13,000.00	
				manopera:	0.00	0.00	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	0.00	0.00	
5.1	YC01C1	CHELTUIELI PENTRU CONSUMUL DE ENERGIE ELECTRICA IN ORGANIZAREA DE SANTIER	lei	13,000.00	1.00	13,000.00	
				material:	1.00	13,000.00	
				manopera:	0.00	0.00	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	0.00	0.00	
5.1.1	30330	CHELTUIELI PENTRU CONSUMUL DE ENERGIE ELECTRICA IN ORGANIZAREA DE SANTIER - 10.000KWH	lei	13,000.00	1.00	13,000.00	
6		TAXE OBTINERE AVIZE, TAXE, ETC.	lei	10,000.00	1.00	10,000.00	
				material:	1.00	10,000.00	
				manopera:	0.00	0.00	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	0.00	0.00	
6.1	XA01E1	TAXE OBTINERE AVIZE, TAXE, ETC.	lei	10,000.00	1.00	10,000.00	
				material:	1.00	10,000.00	
				manopera:	0.00	0.00	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	0.00	0.00	
6.1.1	30328	TAXE OBTINERE AVIZE, TAXE, ETC.	lei	10,000.00	1.00	10,000.00	
procent		material	manopera	utilaj	transport	total	
Cheltuieli directe:		84,000.00	526,651.20	0.00	0.00	610,651.20	
TOTAL GENERAL (fara TVA):						610,651.20	
TVA:		21.00%				128,236.75	
TOTAL GENERAL:						738,887.95	

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
 A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.5.Dotari
LISTA: Obiecte mobilier urban
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

F4 - LISTA cu cantitatile de utilaje si echipamente tehnologice, inclusiv dotari si active necorporale

Nr. crt.	Denumirea		U.M.	Cantitatea	Pret unitar -lei/um-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Fisa tehnica atasata
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4	6
Obiecte mobilier urban							
1	1	Ansamblu obiecte de sezut din confection metalica	buc	1.00	36,386.90	36,386.90	
2	2	Scaun cu schelet din fier forjat si sezut din lemn, elemente asamblate mecanic	buc	42.00	10,791.00	453,222.00	
3	3	Banca cu schelet din fier forjat si sezut din lemn, elemente asamblate mecanic	buc	5.00	11,881.00	59,405.00	
4	4	Banca circulara in jurul teiului cu sezut la cota 0.00, diametru 6 m, din piatra naturala tratata si cu fundatie din beton	buc	1.00	18,148.50	18,148.50	
5	5	Cos de gunoi piatra naturala cu insertii metalice	buc	6.00	10,791.00	64,746.00	
6	6	Panou informativ metalic, vopsit, aproximativ 0,9x1,2 m, montat pe profile din teava fixate in fundatii de beton	buc	5.00	5,587.34	27,936.70	
7	7	Bolarzi ficsi asezati, din piatra naturala, 40x40x50 cm	buc	24.00	1,471.50	35,316.00	
8	8	Bolarzi retractabili	buc	4.00	11,336.00	45,344.00	
9	9	Fantana - cisea din piatra naturala finisata manual cu detalii din bronz, actionata cu pedala, fundatie beton	buc	1.00	133,416.00	133,416.00	
10	10	Sotron din lespezi de piatra, tratament antiderapant	buc	1.00	35,752.00	35,752.00	
11	11	Piesa labirint din lespede de piatra, 1,7x1,7 m	buc	1.00	20,219.50	20,219.50	
	TOTAL:				lei	929,892.60	
					euro	183,653.47	
	TVA:			21.00 %	lei	195,277.45	
	TOTAL cu TVA:				lei	1,125,170.05	

LISTA cu cantitatile de utilaje si echipamente tehnologice, inclusiv dotari si active necorporale

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6
---	---	---	---	---	-----------	---

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
 A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Masuri auxiliare/neeligibile
LISTA: Cap.4.5.Masuri auxiliare/neeligibile
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

F4 - LISTA cu cantitatile de utilaje si echipamente tehnologice, inclusiv dotari si active necorporale

Nr. crt.	Denumirea	U.M.	Cantitatea	Pret unitar -lei/um-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Fisa tehnica atasata
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6
Cap.4.5.Masuri auxiliare/neeligibile						
1	1 Suport legare biciclete, otel	buc	15.00	4,516.96	67,754.40	
	TOTAL:			lei	67,754.40	
				euro	13,381.47	
	TVA:		21.00 %	lei	14,228.42	
	TOTAL cu TVA:			lei	81,982.82	

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.1.2.Amenajarea terenului
STADIUL FIZIC: Amenajarea terenului
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C6 - LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale

Nr. crt.	Denumirea resursei materiale	U.M.	Consumul cuprins in oferta	Pret unitar (exclusiv TVA) -lei-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Furnizorul	Greu-tatea -tone-
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
1	5904809 Aliaj de lipit staniu-plumb marca LP 30G	kg	1.14	45.00	51.30		
2	6311982 Bratara din otel zinc pentru burlane (semirotunde sau drept)	buc	45.60	12.45	567.72		
	Valoare directa		lei		619.02		
	Recapitulatie		lei		129.75		
	TOTAL		lei		748.77		
	TOTAL		euro		147.88		

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
STADIUL FIZIC: Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C6 - LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale

Nr. crt.	Denumirea resursei materiale	U.M.	Consumul cuprins in oferta	Pret unitar (exclusiv TVA) -lei-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Furnizorul	Greutatea -tone-
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
1	6202806 Apa industrială pentru lucr.drumuri-terasamente in cisterne	mc	632.20	7.03	4,444.36		
2	6202818 Apa industrială pentru mortare si betoane de la retea	mc	2.50	7.03	17.58		
3	2100969 Beton de ciment B 250 stas 3622	mc	0.50	350.00	175.00		
4	2100440 Ciment II A 32,5 (Pa 35) saci	kg	2,000.00	0.75	1,500.00		
5	6002737 Disc armat cu segm.diamant crest.larg.D = 400mm IA-IR-55/C1	buc	3.30	3,950.00	13,035.00		
6	7101619 Indicator circulatie	buc	5.00	355.60	1,778.00		
7	7808001 Material marunt %	%			113.05		
8	20033696 Membrana antiradacini	mp	234.30	96.50	22,609.95		
9	2200513 Nisip sortat nespalat de rau si lacuri 0,0-3,0 mm	mc	6.25	96.00	600.00		
10	2200525 Nisip sortat nespalat de rau si lacuri 0,0-7,0 mm	mc	2,697.96	74.75	201,672.63		
11	7335258 Piatra de mozaic (praf de piatra)	mc	42.97	95.60	4,108.12		
12	20030170 Piatra sparta pentru drumuri 40-63 si 63-90 mm	mc	2,806.37	52.00	145,931.03		
13	5840405 Piulita hexagonala grosolana A M 6 gr. 5 s 922	buc	20.00	0.27	5.40		
14	5840766 Piulita hexagonala grosolana B M 8 gr. 5 s 922	buc	10.00	0.15	1.50		
15	2800404 Rigola din piatra bruta	mp	600.00	169.89	101,935.53		
16	2800416 Rigola piatra bruta de 12-15 cm	mp	650.00	222.00	144,300.00		
17	5882142 Saiba prec.plata pentru met A M 8 OL 34 s 5200	kg	0.10	15.90	1.59		
18	5882489 Saiba prec.plata pentru met B M 6 OL 34 s 5200	kg	0.20	15.90	3.18		
19	6301793 Stilp metalic confectionat industrial	buc	5.00	297.80	1,489.00		
20	5800376 Surub cap hexagonal precis M 6 x 25 gr. 5.8 s4272	buc	20.00	0.35	7.00		
21	5817446 Surub cap hexagonal semiprecis M 8x 30 gr. 5.8 s 6220	buc	10.00	0.25	2.50		
	Valoare directa		lei		643,730.42		
	Recapitulatie		lei		134,925.90		

LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
	TOTAL		lei		778,656.31		
	TOTAL		euro		153,784.35		

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
STADIUL FIZIC: Arhitectura
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C6 - LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale

Nr. crt.	Denumirea resursei materiale	U.M.	Consumul cuprins in oferta	Pret unitar (exclusiv TVA) -lei-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Furnizorul	Greutatea -tone-
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
1	7300194 Acid oxalic	l	33.00	4.65	153.45		
2	20013092 Adeziv granit	kg	3,636.00	1.08	3,926.88		
3	20018835 ADIPLAST, pentru tencuiala hidroizolanta	kg	702.00	20.53	14,412.06		
4	6202894 Apa	mc	0.77	7.03	5.38		
5	6202806 Apa industriala pentru lucr.drumuri-terasamente in cisterne	mc	0.70	7.03	4.92		
6	6202818 Apa industriala pentru mortare si betoane de la retea	mc	9.13	7.03	64.21		
7	6202818 Apa industriala pentru mortare si betoane de la retea	mc	2.34	7.03	16.45		
8	2100916 Beton marfa clasa C 25/30	mc	36.90	385.00	14,206.50		
9	2205329 Calupuri piatra cubica	mp	25.00	2,800.00	70,000.00		
10	7308621 Ceara de parchet forma iarna, solida tip b,bidon 10 kg	kg	16.50	43.15	711.98		
11	6102022 Chit gri (524 natural grey) pentru rosturi	kg	133.32	5.71	761.26		
12	2101377 Ciment	kg	655.92	0.75	491.94		
13	2101406 Ciment alb	kg	35.40	1.25	44.25		
14	2100256 Ciment alb PA 35	kg	49.50	0.75	37.13		
15	2100385 Ciment de furnal cu adaosuri f 25 saci s 1500	kg	374.40	0.75	280.80		
16	5891571 Crampoane otel pentru placaje piatra marmura zincate	kg	127.44	12.60	1,605.74		
17	7315789 Decofrol	kg	21.60	28.11	607.18		
18	2806616 Distantier pentru pozit.armat.in B.A. din mortar ciment	buc	972.00	0.01	9.72		
19	7318706 Distantieri de rost din PVC pentru placaje model m1	buc	4,040.00	0.01	40.40		
20	7800847 Grinzi lemn	m	468.00	5.50	2,574.00		
21	20011891 Inel din platbanda de bronz pentru separarea pietrisului cu diferite granulatii, diametru aproximativ 3 m	buc	8.00	3,000.00	24,000.00		
22	2100830 Ipsos pentru constructii tip A, saci, s 545/1	kg	123.90	1.30	161.07		
23	7327356 Lavete din bumbac	buc	660.00	1.25	825.00		
24	2202212 Lespezi masive de piatra	mp	9.18	1,800.00	16,524.00		

LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
25	20018632 MARMOCRET-BOND,punte de aderenta	kg	1,170.00	6.85	8,014.50		
26	8000277 Material marunt	%			930.23		
27	2101195 Mortar tencuiala asanare	mc	9.36	297.50	2,784.60		
28	2205939 Nisip	mc	1.77	96.00	169.92		
29	2200496 Nisip sortat nespalat de rau si lacuri 0,0-1,0 mm	mc	3.28	96.00	314.50		
30	2000559 Otel beton	kg	3,321.00	4.00	13,284.00		
31	2928346 Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	mp	180.00	25.00	4,500.00		
32	20019166 Panou informare lespede piatra naturala la cota pardoselii, inscriptie	buc	10.00	2,592.00	25,920.00		
33	2202406 Piatra de 10 cm latime	m	361.08	45.15	16,302.76		
34	6002957 Piatra de frecat mozaic	kg	35.40	145.00	5,133.00		
35	6001317 Piatra de slefuit forma rinichi H = 73 mm	kg	66.00	7.10	468.60		
36	2202211 Piatra naturala (lespezi piatra naturala)	mp	402.90	1,200.00	483,480.00		
37	7800848 Popi extensibili	buc	90.00	9.84	885.60		
38	3803116 Sarma moale obisnuita D = 1mm, OL 32 s 889	kg	64.80	7.15	463.32		
39	2903153 Scindura rasinoase geluite 10-20x80-120 mm	m	0.23	1,550.00	348.75		
40	2100696 Var hidraulic Hasit NHL 5	kg	93.60	2.46	230.26		
41	2100713 Var pasta pentru constructii tip 2	mc	0.88	1,315.00	1,155.89		
	Valoare directa	lei			715,850.22		
	Recapitulatie	lei			150,042.21		
	TOTAL	lei			865,892.43		
	TOTAL	euro			171,013.46		

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
STADIUL FIZIC: Instalatii pluviale
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C6 - LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale

Nr. crt.	Denumirea resursei materiale	U.M.	Consumul cuprins in oferta	Pret unitar (exclusiv TVA) -lei-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Furnizorul	Greutatea -tone-
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
1	20011981 Ansamblu de capac de camin cu inel bronz si lespede de piatra naturala	buc	18.00	1,459.00	26,262.00		
2	20019166 Ansamblu scurgere cu piesa din piatra naturala si grila de scurgere cu guler inox	buc	23.00	2,695.70	62,001.10		
3	6202818 Apa industriala pentru mortare si betoane de la retea	mc	0.81	7.03	5.69		
4	6202818 Apa industriala pentru mortare si betoane de la retea	mc	0.03	7.03	0.23		
5	20011921 Burlan cu piesa de soclu rigida	buc	12.00	1,890.00	22,680.00		
6	20013535 Capac punct racord apa diametru aproximativ 0,4 m	buc	5.00	950.00	4,750.00		
7	2100385 Ciment de furnal cu adaosuri F 25 saci s 1500	kg	26.49	0.75	19.87		
8	4203636 Gratar cu rama fonta pentru g.surg.tip B necaros. s 3272	buc	3.00	164.44	493.32		
9	20018713 Gura de scurgere 120mm	buc	3.03	685.00	2,075.55		
10	7819007 Material marunt	%			48,990.00		
11	2200525 Nisip sortat nespalat de rau si lacuri 0,0-7,0 mm	mc	0.14	74.75	10.67		
12	6418792 Piesa b.s. dn.500mm.pt.g.sc. s 816-71 p.2.1.10 f.19	buc	3.03	1,251.00	3,790.53		
13	20011891 Piesa burlan din piatra naturala	buc	23.00	5,000.00	115,000.00		
14	2200240 Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	mc	0.12	72.00	8.53		
15	20027802 Rigola metalica incastrata	buc	46.00	1,100.00	50,600.00		
16	20027801 Rigola tip ACO M200D universala cu rama din otel zincat	buc	25.00	1,400.00	35,000.00		
17	20027800 Rigola tip ACO universala cu rama din otel zincat, cu panta	buc	526.00	1,700.00	894,200.00		
Valoare directa			lei	1,265,887.50			
Recapitulatie			lei	265,330.02			
TOTAL			lei	1,531,217.52			
TOTAL			euro	302,414.93			

						Pag 2	
LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale							
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025							
Proiectant, SC JB ARHITECTURA SRL							
Raport generat cu ISDP , www.devize.ro		e-mail: office@intersoft.ro , tel.: 0236.477.007					

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
STADIUL FIZIC: Instalatii iluminat
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C6 - LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale

Nr. crt.	Denumirea resursei materiale	U.M.	Consumul cuprins in oferta	Pret unitar (exclusiv TVA) -lei-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Furnizorul	Greutatea -tone-
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
1	7344829 Burghiu cu cap widia d10 mm	buc	1.74	25.90	45.07		
2	7344824 Burghiu pentru metal d7 mm	buc	7.44	48.90	363.82		
3	5106378 Corp de iluminat A1, proiector up-light, spot orientabil, 150w HIT	buc	41.21	5,102.00	210,227.91		
4	5104039 Corp de iluminat A10, proiector geometric up-light_flood 12w LED	buc	9.05	3,000.00	27,135.00		
5	5100025 Corp de iluminat A11, lanterna cu fixare parietala, 33w fluorescent	buc	29.09	750.00	21,815.25		
6	5104826 Corp de iluminat A12_Light Up Floor Orbit luminaire D=45mm Wide Flood 42° Optic 3.8W 357lm 3000K ambiental - incastrat in pietris, aparat de iluminat artizanal	buc	62.19	1,707.00	106,151.50		
7	5103849 Corp de iluminat A13, proiector up-light_flood orientabil, 12x1w LED	buc	6.03	3,558.00	21,454.74		
8	5104033 Corp de iluminat A14, aparat cu emisie directa 180°, 3x1w LED	buc	8.04	1,441.00	11,585.64		
9	5103850 Corp de iluminat A15, proiector up-light_flood, 20w HIT	buc	6.03	4,366.00	26,326.98		
10	5106380 Corp de iluminat A2, proiector floodlight, 250w metal-halide, accesoriu antiorbire cu lamele verticale	buc	7.04	14,363.00	101,043.71		
11	5103675 Corp de iluminat A3, proiector superspot, 150w metal-halide, accesoriu antiorbire cu circular	buc	3.02	7,982.00	24,065.73		
12	5103687 Corp de iluminat A4, proiector asimetric, 250w metal-halide	buc	6.03	9,184.00	55,379.52		
13	5103895 Corp de iluminat A5, proiector floodlight, 150w metal-halide, accesoriu antiorbire cu lamele verticale	buc	2.01	8,560.00	17,205.60		

LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
14	5103912 Corp de iluminat A6, proiector superspot, 70w metal-halide, accesoriu antiorbire cu circular	buc	1.01	7,043.00	7,078.22		
15	5103851 Corp de iluminat A7/A8, proiector spot, 70w metal-halide, proiector floodlight, 70w metal-halide	buc	32.16	5,451.00	175,304.16		
16	5103848 Corp de iluminat A9, miniproietor floodlight, 3w LED	buc	1.01	3,849.00	3,868.25		
17	6313356 Diblu cu expandare marimea 10	buc	58.00	7.15	414.70		
18	7819201 Material marunt	%			532.58		
19	8000277 Material marunt	%			5,445.40		
	Valoare directa		lei		815,443.76		
	Recapitulatie		lei		170,917.01		
	TOTAL		lei		986,360.77		
	TOTAL		euro		194,805.91		

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
STADIUL FIZIC: Instalatii hidroedilitare
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C6 - LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale

Nr. crt.	Denumirea resursei materiale	U.M.	Consumul cuprins in oferta	Pret unitar (exclusiv TVA) -lei-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Furnizorul	Greutatea -tone-
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
1	6202806 Apa industrială în cisterne pentru lucrări de drumuri și terasamente	mc	140.00	7.03	984.20		
2	6202818 Apa industrială pentru mortare și betoane de la rețea	mc	104.40	7.03	733.93		
3	20019540 Banda avertizare apă	m	160.00	3.00	480.00		
4	6426211 Cămin din beton monolit, 1,00x1,00x1,30m sau din PVC cu Diametru = 1000mm, pentru contor apă	buc	5.00	2,400.00	12,000.00		
5	20027541 Cămin vizitare Dn200	buc	14.00	3,600.00	50,400.00		
6	20027553 Cămine descărcare pentru Rigole tip ACO M200D	buc	26.26	1,900.00	49,894.00		
7	20027630 Capac carosabil cu ramă D400 KN la cămine de canalizare, D=0,8m	buc	14.00	613.00	8,582.00		
8	4203698 Capac și ramă din fontă, carosabile, personalizate conform detalii arhitectură	buc	5.00	496.86	2,484.30		
9	7309077 Cilti de cinșă de la pieptene, stas 1715-60	kg	0.04	4.80	0.19		
10	7309637 Cloramina b	kg	2.84	8.97	25.51		
11	4978774 Contor de apă cu cadran semiuscat, cu role protejate multijet Dn15 mm și racorduri de 3/4"	buc	5.00	620.00	3,100.00		
12	5887001 Cuie cu cap conic tip a1 4 x100 OL 34 s 2111	kg	23.59	5.80	136.82		
13	7313119 Cutie prot.fontă pentru hidr.subt. ramă+capac,dn 65	buc	5.00	740.00	3,700.00		
14	7315778 Decapant	kg	1.00	34.26	34.12		
15	2917685 Dulap fag lung tivit cls C gR = 50mm lun G = 2,50m s 8689	mc	3.29	1,550.00	5,099.50		
16	7322940 Fuior cinșă	kg	0.26	8.85	2.34		
17	20027640 Garnitură etansare cămin	buc	14.00	80.12	1,121.68		
18	6100034 Grund miniu anticoroziv g.351-4 stas 3097-80	kg	0.42	29.82	12.52		
19	20033673 Gura de scurgere	buc	33.33	750.00	24,997.50		
20	7325046 Hartie absorbantă	kg	2.49	6.85	17.06		
21	7819201 Material marunt	%			3,765.81		
22	2101320 Mortar M 100 T CZ0209A1	mc	1.42	299.98	424.77		

LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
23	7450131 Mufa electrosudabila lu pe80 sdr11 dn200 cod 471997	buc	134.00	15.35	2,056.90		
24	2200525 Nisip sortat nespalat de rau si lacuri 0,0-7,0 mm	mc	10.25	74.75	766.19		
25	20027639 Piesa fixare prelungire camin	buc	14.00	71.48	1,000.72		
26	4202395 Robinet dublu serv. 3/4	buc	5.00	210.00	1,050.00		
27	4202333 Robinet trecere 3/4	buc	9.00	160.00	1,440.00		
28	4202448 Robinet trecere 3/4 cu robinet golire	buc	5.00	193.00	965.00		
29	20027641 Solutie unguenta	kg	4.31	18.21	78.52		
30	6827395 Sprait met.telescop.0,8mm(8tf) pt.sprij.lung.0,60-1,50m \$	buc	2.10	305.14	640.79		
31	3100029 Teava din PEID 20 Pn 10	m	6.12	1,100.00	6,732.00		
32	3100030 Teava din PEID 32 Pn 10	m	163.20	1,100.00	179,520.00		
33	20013939 Tuburi canalizare din PVC-KG 110 cu mufa si garnitura	m	15.30	45.00	688.50		
34	20013943 Tuburi canalizare din PVC-KG 160 cu mufa si garnitura	m	295.80	250.00	73,950.00		
35	20013947 Tuburi canalizare din PVC-KG 200 cu mufa si garnitura	m	255.00	290.00	73,950.00		
36	6108945 Ulei de in sicativat u.001-13 stas 16-80	kg	0.08	23.00	1.73		
	Valoare directa		lei		510,836.61		
	Recapitulatie		lei		107,071.35		
	TOTAL		lei		617,907.96		
	TOTAL		euro		122,036.61		

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
STADIUL FIZIC: Instalatii electrice_iluminat curte
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C6 - LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale

Nr. crt.	Denumirea resursei materiale	U.M.	Consumul cuprins in oferta	Pret unitar (exclusiv TVA) -lei-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Furnizorul	Greu-tatea -tone-
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
1	5519185 Ansamblu format din 6 buc. intrerupatoare 10A pentru comanda iluminatului, inclusiv doza, suport si rama, ST	buc	1.00	192.90	192.90		
2	6202818 Apa industrială pentru mortare si betoane de la retea	mc	0.00	7.03	0.03		
3	3702248 Banda otel 4x40	m	50.00	12.85	642.50		
4	5893464 Bolt de impuscat	buc	40.00	0.16	6.40		
5	4802602 Cablu CYAbY 3x 2,5mmp	m	2,754.00	7.51	20,682.54		
6	4700119 Cablu CYABY 3x6	m	408.00	15.28	6,234.24		
7	4700029 Cablu CYABY 5x16	m	408.00	60.16	24,545.28		
8	20013445 Camin 2,5mx1,5mx2m	buc	5.00	22,448.40	112,242.00		
9	7309326 Carpe de sters, din bumbac de orice culoare	kg	0.23	2.15	0.49		
10	5893465 Cartus pentru implintat bolturi calibrul 6,3 mm	buc	40.00	1.12	44.80		
11	2100402 Ciment II B 32,5 (M 30) saci	kg	5.00	0.75	3.75		
12	2806384 Corp de iluminat LED 230V/14W, complet echipat cu acumulator avand autonomie de functionare 1h, IP 65, PT	buc	10.03	467.72	4,691.23		
13	6719251 Diblu PVC marimea 1 nii-1030-75	buc	100.00	0.07	7.00		
14	7318999 Doza de ramificatie ignifuga, IP65, PT, prevazuta cu presetupe de etansare	buc	50.00	24.70	1,235.00		
15	5500720 Intrerupator 10A pentru comanda iluminatului, inclusiv doza, IP 65, PT	buc	10.10	46.06	465.21		
16	2100830 Ipsos pentru constructii tip A, saci, s 545/1	kg	0.80	1.30	1.04		
17	7819201 Material marunt	%			1,135.10		
18	7801035 Material marunt	%			334.06		
19	2200525 Nisip sortat nespalat de rau si lacuri 0,0-7,0 mm	mc	0.02	74.75	1.38		
20	5215480 Piesa de separatie pentru masuratori	buc	5.00	98.64	493.20		
21	5840558 Piulita hexagonala grosolana A M 16 gr. 5, s 922	buc	20.00	0.36	7.20		
22	5842664 Piulita hexagonala precisa M6 zn	buc	40.00	0.12	4.80		

LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
23	6420123 Placa pref. ba.b250 p1 camine vane pr islgc t1785-2	buc	5.05	162.75	821.89		
24	5536080 Priza P+N+PE 230V-16A, inclusiv doza, IP 65, PT	buc	5.05	45.57	230.13		
25	5882108 Saiba plata a6 zn	buc	40.00	0.08	3.20		
26	5882257 Saiba prec.plata pentru met A M 18 OL 34 s 5200	kg	0.22	15.90	3.42		
27	2905955 Sipca rasinoase clasa I / II gros 18 / 24 - 24 / 48 mm L = 1,50 - 2,75 m	mc	0.00	1,550.00	0.16		
28	3805372 Sirma moale zincata D = 2 OL 32 s 889	kg	8.00	7.15	57.20		
29	5836777 Surub cu cap inecat crestet I 3 x 40 f1 s 1452	buc	102.00	0.02	2.04		
30	5827702 Surub pentru fundatii grosolan A M 16x 200 gr. 4.8 s 2350	buc	20.00	1.81	36.20		
31	7348920 Tablou electric FSD1-FSD5 , IP 65, PT, prevazut cu presetupe de etansare, echipat cu doua sectiuni conform fisa tehnica	buc	5.00	11,174.80	55,874.00		
32	6306327 Treapta din otel rotund diam 14- 20 mm	kg	83.00	5.37	445.71		
33	20016121 Tub de protectie D=75 mm, ignifug	m	412.00	7.83	3,225.96		
	Valoare directa	lei		233,670.05			
	Recapitulatie	lei		48,977.24			
	TOTAL	lei		282,647.30			
	TOTAL	euro		55,822.74			

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
STADIUL FIZIC: Instalatii electrice_iluminat Biserica Neagra
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C6 - LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale

Nr. crt.	Denumirea resursei materiale	U.M.	Consumul cuprins in oferta	Pret unitar (exclusiv TVA) -lei-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Furnizorul	Greutatea -tone-
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
1	6202818 Apa industrială pentru mortare și betoane de la rețea	mc	10.40	7.03	73.14		
2	6200573 Benzina auto neetilată tip co/r 75 normală s 176	l	13.72	6.80	93.26		
3	4802602 Cablu CYAbY 3x 2,5mm	m	2,142.00	7.51	16,086.42		
4	4700092 Cablu CYAbY-F 5x6mm	m	714.00	23.52	16,793.28		
5	6426210 Camin de tragere D=315mm, 2 intrari 110mm, o iesire 110mm, inclusiv capac	buc	12.00	1,235.00	14,820.00		
6	7309326 Carpe de sters, din bumbac de orice culoare	kg	0.15	2.15	0.32		
7	2100402 Ciment II B 32,5 (M 30) saci	kg	5.00	0.75	3.75		
8	6110467 Codez 100 adeziv nii 4721-76	kg	5.14	9.45	48.59		
9	6712605 Cot PVC neplast.imbin.prim lip.pn 10 DN 110 tip g s7175	buc	13.13	47.31	621.18		
10	6719251 Diblu PVC marimea 1 nii-1030-75	buc	100.00	0.07	7.00		
11	7317232 Dicloretan cs. 17/73	kg	13.98	2.60	36.34		
12	7318999 Doza de ramificatie ignifuga, IP65, PT, prevazuta cu presetupe de etansare	buc	50.00	24.70	1,235.00		
13	6001678 Hirtie slef.usc.sticla foi 23x30 gr 40 s1581	buc	162.50	1.37	222.63		
14	2100830 Ipsos pentru constructii tip A, saci, s 545/1	kg	1,100.00	1.30	1,430.00		
15	7801035 Material marunt	%			220.93		
16	6713491 Mufa PVC tip g DN 110 nii 2167	buc	72.22	6.45	465.79		
17	2200525 Nisip sortat nespalat de rau si lacuri 0,0-7,0 mm	mc	3.52	74.75	263.01		
18	5840558 Piulita hexagonala grosolana A M 16 gr. 5, s 922	buc	20.00	0.36	7.20		
19	6714603 Reductie PVC g tip B 110-90 stas 7178	buc	13.13	9.85	129.33		
20	5882257 Saiba prec.plata pentru met A M 18 OL 34 s 5200	kg	0.22	15.90	3.42		
21	3805372 Sirma moale zincata D = 2 OL 32 s 889	kg	24.00	7.15	171.60		

LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
22	5836777 Surub cu cap inecat crestat l 3 x 40 f1 s 1452	buc	100.00	0.02	2.00		
23	5827702 Surub pentru fundatii grosolan A M 16x 200 gr. 4.8 s 2350	buc	20.00	1.81	36.20		
24	7348921 Tablou electric FSA1-FSA4 , IP 65, PT, prevazut cu presetupe de etansare, echipat cu doua sectiuni conform fisa tehnica	buc	4.00	4,009.20	16,036.80		
25	7348922 Tablou electric FSA5 , IP 65, PT, prevazut cu presetupe de etansare, echipat cu doua sectiuni conform fisa tehnica	buc	1.00	5,527.60	5,527.60		
26	6714902 Teu PVC pentru imbin.prin lip.pn 10 DN 110 stas 7174	buc	13.13	10.73	140.88		
27	6700652 Tub de canalizare rezistenta mecanica ridicata D=110mm, echipat cu doua fire de tragere de otel-inox	m	682.49	16.26	11,097.34		
28	6704672 Tub de protectie ignifug Ø32 mm, halogen-free	m	1,224.00	4.19	5,128.56		
29	2100713 Var pasta pentru constructii tip 2	mc	0.55	1,315.00	723.25		
	Valoare directa		lei		91,424.82		
	Recapitulatie		lei		19,162.64		
	TOTAL		lei		110,587.47		
	TOTAL		euro		21,840.99		

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.5 ORGANIZARE DE SANTIER
STADIUL FIZIC: 5.1.1. Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C6 - LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale

Nr. crt.	Denumirea resursei materiale	U.M.	Consumul cuprins in oferta	Pret unitar (exclusiv TVA) -lei-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Furnizorul	Greutatea -tone-
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
1	6202806 Apa industrială în cisterne pentru lucrări de drumuri și terasamente	mc	13.92	5.00	69.60		
2	6202818 Apa industrială pentru mortare și betoane de la rețea	mc	0.03	5.00	0.15		
3	2200379 Balast sortat spălat de mal 0-70 MM	mc	78.66	56.10	4,412.83		
4	2100945 Beton de ciment B 150 stas 3622	mc	0.30	272.50	82.40		
5	7306661 BUMBAC DE STERS S 2091	KG	0.00	4.50	0.01		
6	20026976 Container deseuri	buc	1.00	3,600.00	3,600.00		
7	20026979 Container magazie	buc	1.00	9,600.00	9,600.00		
8	20026975 Container paza	buc	1.00	9,600.00	9,600.00		
9	20026977 Container tip birou	buc	1.00	12,800.00	12,800.00		
10	7315778 DECAPANT	KG	0.07	20.41	1.43		
11	7325046 HARTIE ABSORBANTA	KG	0.20	6.00	1.20		
12	2100830 IPSOS PT CONSTRUCTII TIP A SACI S 545/1	KG	0.03	1.31	0.03		
13	1000150 Lada nisip 0.5m3	buc	3.00	348.00	1,044.00		
14	1000151 Lopata	buc	3.00	26.60	79.80		
15	1000141 PANOU OS	buc	1.00	2,692.30	2,692.30		
16	8000842 PANOURI MOBILE METALICE CU H=2M SI FUNDATII SUPRATERANE DIN BETON ARMAT	M	197.00	75.00	14,775.00		
17	1000066 Pichet de incendiu exterior	buc	3.00	1,050.74	3,152.22		
18	5840405 Piulita hexagonala grosolana 6 GR. 5 S 922	buc	6.00	0.59	3.54		
19	5840766 Piulita hexagonala grosolana B m 8 GR. 5 S 922	buc	3.00	0.46	1.38		
20	8000608 Poarta metalica auto	buc	1.00	2,964.00	2,964.00		
21	6306599 Poarta metalice pietonala	buc	1.00	1,484.00	1,484.00		
22	0001000 PUBELA COLECTARE SELECTIVA DESEURI	buc	3.00	1,800.00	5,400.00		
23	20032503 RAMPA SPALARE ROTI	buc	1.00	122,500.00	122,500.00		
24	5882489 Saiba prec.plata pentru met B m 6 OL 34 S 5200	kg	0.06	33.53	2.01		

LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
25	5882142 Saiba prec.plata pt.met a m 8 OL34 S 5200	kg	0.03	33.53	1.01		
26	6301793 Stilp metalic confectionat industrial	buc	2.00	151.21	302.42		
27	1000067 Stingator portabil cu pulbere	buc	6.00	133.42	800.52		
28	1000068 Stingator transportabil cu pulbere	buc	3.00	1,311.54	3,934.62		
29	5800376 Surub cap hexagonal precis M 6 X 25 GR. 5.8 S4272	buc	6.00	0.88	5.28		
30	5817446 Surub cap hexagonal semiprecis M 8X 30 GR. 5.8 S 6220	buc	3.00	1.73	5.19		
31	5837355 Surub cu cap inecat crestat L 8 X 40 F1 S 1452	buc	4.00	0.53	2.12		
32	7352828 Tablou OS inclusiv bransament	buc	1.00	32,500.00	32,500.00		
33	111008 TOALETA ECOLOGICA	BUC ATA	2.00	3,000.00	6,000.00		
34	1000152 Topor	buc	3.00	52.50	157.50		
	Valoare directa	lei		237,974.56			
	Recapitulatie	lei		49,879.47			
	TOTAL	lei		287,854.03			
	TOTAL	euro		56,851.07			

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.5 ORGANIZARE DE SANTIER
STADIUL FIZIC: 5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C6 - LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale

Nr. crt.	Denumirea resursei materiale	U.M.	Consumul cuprins in oferta	Pret unitar (exclusiv TVA) -lei-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Furnizorul	Greutatea -tone-
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
1	30332 CHELTUIELI CONEXE ORGANIZARII DE SANTIER - TAXE DEPOZIT ECOLOGIC	lei	28,000.00	1.00	28,000.00		
2	30329 CHELTUIELI PENTRU CONSUMUL DE APA IN ORGANIZAREA DE SANTIER - 750 MC	lei	6,500.00	1.00	6,500.00		
3	30330 CHELTUIELI PENTRU CONSUMUL DE ENERGIE ELECTRICA IN ORGANIZAREA DE SANTIER - 10.000KWH	lei	13,000.00	1.00	13,000.00		
4	55360300 COLECTARE, TRANSPORT DESEU MENAJER	lei	25,000.00	1.00	25,000.00		
5	55360299 CONTAINER DEPOZITARE DESEU MENAJER 1,1 MC	buc	1.00	1,500.00	1,500.00		
6	30328 TAXE OBTINERE AVIZE, TAXE, ETC.	lei	10,000.00	1.00	10,000.00		
TOTAL			lei		84,000.00		
TOTAL			euro		16,589.97		

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.1.2.Amenajarea terenului
STADIUL FIZIC: Amenajarea terenului
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C7 - LISTA cuprinzand consumurile cu mana de lucru

Nr. crt.	Denumirea meseriei	Consumul cu manopera -(om/ore)-	Tariful mediu -lei/ora-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Procentul
0	1	2	3	4 = 2 x 3	5
1	221411 Lacatus constructii metalice-b	220.50	60.00	13,230.00	
2	19911 Muncitor deservire c-tii.montaj	278.25	60.00	16,695.00	
3	13111 Tinichigiu sant.	22.80	60.00	1,368.00	
4	13141 Tinichigiu santier	22.80	60.00	1,368.00	
	Total ore manopera:	544.35			
	Valoare directa	lei		32,661.00	
	Recapitulatie	lei		7,734.65	
	TOTAL	lei		40,395.65	
	TOTAL	euro		7,978.13	

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
STADIUL FIZIC: Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C7 - LISTA cuprinzand consumurile cu mana de lucru

Nr. crt.	Denumirea meseriei	Consumul cu manopera - (om/ore)-	Tariful mediu - lei/ora-	Valoarea (exclusiv TVA) - lei-	Procentul
0	1	2	3	4 = 2 x 3	5
1	10221 Betonist	169.26	60.00	10,155.50	
2	10821 Dulgher poduri	4.57	60.00	274.47	
3	11321 Finisor terasamente	491.44	60.00	29,486.64	
4	12231 Izolator hidrofug	29.23	60.00	1,753.88	
5	29931 Muncitor deservire constructii masini	5,533.38	60.00	332,002.64	
6	19921 Muncitor deservire constructii-montaj	5,351.51	60.00	321,090.63	
7	19911 Muncitor deservire c-tii.montaj	4.57	60.00	274.47	
8	12831 Pavator	14,112.53	60.00	846,751.87	
	Total ore manopera:	25,696.50			
	Valoare directa lei			1,541,790.13	
	Recapitulatie lei			365,120.57	
	TOTAL lei			1,906,910.70	
	TOTAL euro			376,614.20	

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
STADIUL FIZIC: Arhitectura
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C7 - LISTA cuprinzand consumurile cu mana de lucru

Nr. crt.	Denumirea meseriei	Consumul cu manopera -(om/ore)-	Tariful mediu -lei/ora-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Procentul
0	1	2	3	4 = 2 x 3	5
1	10200 Betonist	29.64	60.00	1,778.59	
2	10321 Cioplitor piatra	5,859.82	60.00	351,589.04	
3	10700 Dulgher constructii	329.37	60.00	19,762.06	
4	11100 Fierar beton	59.29	60.00	3,557.17	
5	100 Muncitor calificat	609.60	60.00	36,576.28	
6	29900 Muncitor deserv.ctii masini	7.41	60.00	444.65	
7	19900 Muncitor deserv.ctii montj.	6.59	60.00	395.24	
8	19931 Muncitor deservire constructii montaj	471.00	60.00	28,259.75	
9	19911 Muncitor deservire c-tii.montaj	246.20	60.00	14,772.14	
10	49 Muncitor necalificat	48.58	60.00	2,914.90	
11	12900 Pietrar	1,207.68	60.00	72,460.89	
12	13431 Zidar	1,070.45	60.00	64,226.70	
	Total ore manopera:	9,945.62			
	Valoare directa	lei		596,737.42	
	Recapitulatie	lei		141,316.97	
	TOTAL	lei		738,054.39	
	TOTAL	euro		145,765.49	

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
 A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
STADIUL FIZIC: Instalatii pluviale
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C7 - LISTA cuprinzand consumurile cu mana de lucru

Nr. crt.	Denumirea meseriei	Consumul cu manopera -(om/ore)-	Tariful mediu -lei/ora-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Procentul
0	1	2	3	4 = 2 x 3	5
1	10321 Cioplitor piatra	2,214.08	60.00	132,844.97	
2	10641 Drenor canalist	27.45	60.00	1,646.84	
3	20000002 Muncitor deservire	2,154.16	60.00	129,249.37	
4	19911 Muncitor deservire c-tii.montaj	13.72	60.00	823.42	
5	20000130 Zidar	2,067.10	60.00	124,026.15	
	Total ore manopera:	6,476.51			
	Valoare directa lei			388,590.76	
	Recapitulatie lei			92,024.51	
	TOTAL lei			480,615.26	
	TOTAL euro			94,921.35	

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
STADIUL FIZIC: Instalatii iluminat
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C7 - LISTA cuprinzand consumurile cu mana de lucru

Nr. crt.	Denumirea meseriei	Consumul cu manopera -(om/ore)-	Tariful mediu -lei/ora-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Procentul
0	1	2	3	4 = 2 x 3	5
1	320556 Electrician	1,248.85	60.00	74,931.15	
2	30 Instalator electrician	1,674.29	60.00	100,457.15	
	Total ore manopera:	2,923.14			
	Valoare directa	lei		175,388.30	
	Recapitulatie	lei		41,534.76	
	TOTAL	lei		216,923.06	
	TOTAL	euro		42,842.23	

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
STADIUL FIZIC: Instalatii hidroedilitare
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C7 - LISTA cuprinzand consumurile cu mana de lucru

Nr. crt.	Denumirea meseriei	Consumul cu manopera - (om/ore)-	Tariful mediu -lei/ora-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Procentul
0	1	2	3	4 = 2 x 3	5
1	10641 Drenor canalist	431.84	60.00	25,910.26	
2	10731 Dulgher constructii	1,172.00	60.00	70,320.00	
3	320548 Instalator	989.75	60.00	59,385.00	
4	0012022 INSTALATOR ALIM. APA 22	15.23	60.00	914.00	
5	0012012 INSTALATOR ALIM.APA 12	91.49	60.00	5,489.46	
6	12041 Instalator alimentare cu apa	651.44	60.00	39,086.28	
7	17160 Instalator sanitar	507.66	60.00	30,459.38	
8	0012239 IZOLATOR HIDROFUG 3B	137.24	60.00	8,234.19	
9	0019921 MUNCITOR DESERV.CTII MONTJ. 21	42.27	60.00	2,536.13	
10	0019931 MUNCITOR DESERV.CTII MONTJ. 31	422.69	60.00	25,361.31	
11	39921 Muncitor deservire	1,393.41	60.00	83,604.50	
12	320550 Muncitor necalificat	122.07	60.00	7,324.04	
13	19621 Sapator	12.21	60.00	732.84	
14	0019621 SAPATOR 21	10,668.13	60.00	640,087.70	
15	0013422 ZIDAR 22	91.49	60.00	5,489.46	
	Total ore manopera:	16,748.91			
	Valoare directa	lei		1,004,934.56	
	Recapitulatie	lei		237,984.58	
	TOTAL	lei		1,242,919.14	
	TOTAL	euro		245,476.10	

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
 A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
STADIUL FIZIC: Instalatii electrice_iluminat curte
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C7 - LISTA cuprinzand consumurile cu mana de lucru

Nr. crt.	Denumirea meseriei	Consumul cu manopera -(om/ore)-	Tariful mediu -lei/ora-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Procentul
0	1	2	3	4 = 2 x 3	5
1	30 Instalator electrician	8,474.11	60.00	508,446.56	
2	19921 Muncitor deservire constructii-montaj	192.13	60.00	11,527.87	
3	13441 Zidar	439.98	60.00	26,398.82	
	Total ore manopera:	9,106.22			
	Valoare directa	lei		546,373.25	
	Recapitulatie	lei		129,389.93	
	TOTAL	lei		675,763.18	
	TOTAL	euro		133,463.00	

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
STADIUL FIZIC: Instalatii electrice_iluminat Biserica Neagra
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C7 - LISTA cuprinzand consumurile cu mana de lucru

Nr. crt.	Denumirea meseriei	Consumul cu manopera -(om/ore)-	Tariful mediu -lei/ora-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Procentul
0	1	2	3	4 = 2 x 3	5
1	10221 Betonist	219.58	60.00	13,174.71	
2	10731 Dulgher constructii	329.37	60.00	19,762.06	
3	12031 Instalator alimentare apa	759.38	60.00	45,562.53	
4	12051 Instalator alimentare cu apa	1,505.48	60.00	90,329.09	
5	30 Instalator electrician	3,769.60	60.00	226,176.05	
6	11611 Instalator sanitar	2,323.87	60.00	139,432.33	
7	19931 Muncitor deservire constructii montaj	594.69	60.00	35,681.50	
	Total ore manopera:	9,501.97			
	Valoare directa	lei		570,118.27	
	Recapitulatie	lei		135,013.13	
	TOTAL	lei		705,131.39	
	TOTAL	euro		139,263.21	

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.5 ORGANIZARE DE SANTIER
STADIUL FIZIC: 5.1.1. Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C7 - LISTA cuprinzand consumurile cu mana de lucru

Nr. crt.	Denumirea meseriei	Consumul cu manopera - (om/ore)-	Tariful mediu - lei/ora-	Valoarea (exclusiv TVA) - lei-	Procentul
0	1	2	3	4 = 2 x 3	5
1	11000 Betonist	178.01	30.06	5,350.94	
2	10721 Dulgher constructii	0.02	30.06	0.54	
3	13430 Dulgher poduri	0.33	30.06	9.92	
4	14160 Electrician linii electrice aeriene	16.00	30.06	480.96	
5	14180 Electrician post trafo	8.00	30.06	240.48	
6	17160 Instalator sanitar	3.60	30.06	108.22	
7	18111 Lacatus constructii metalice	1,100.00	30.06	33,066.00	
8	226800 Montator ctii.metal.	2.00	30.06	60.12	
9	0026822 MONTATOR CTII.METALICE 22	0.06	30.06	1.80	
10	19770 Montator prefabricate beton	367.50	30.06	11,047.05	
11	20650 Muncitor de deservire pentru montajul in constructii	29.40	30.06	883.76	
12	29931 Muncitor deservire constructii masini	1,100.33	30.06	33,075.92	
13	19921 Muncitor deservire constructii-montaj	2.21	30.06	66.28	
14	20900 Muncitor incarcare-descarcare materiale	30.51	30.06	917.16	
15	24100 Pavator	99.00	30.06	2,975.94	
16	26100 Sapator	1.39	30.06	41.74	
	Total ore manopera:	2,938.35			
	Valoare directa	lei		88,326.84	
	Recapitulatie	lei		20,917.21	
	TOTAL	lei		109,244.05	
	TOTAL	euro		21,575.66	

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.5 ORGANIZARE DE SANTIER
STADIUL FIZIC: 5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C7 - LISTA cuprinzand consumurile cu mana de lucru

Nr. crt.	Denumirea meseriei	Consumul cu manopera -(om/ore)-	Tariful mediu -lei/ora-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Procentul
0	1	2	3	4 = 2 x 3	5
1	99911 Muncitor paza	17,520.00	30.06	526,651.20	
	Total ore manopera:	17,520.00			
	TOTAL	lei		526,651.20	
	TOTAL	euro		104,013.43	

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.1.2.Amenajarea terenului
STADIUL FIZIC: Amenajarea terenului
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C8 - LISTA cuprinzand consumurile de ore de functionare a utilajelor de constructii

Nr. crt.	Denumirea utilajului de constructii	Ore de functionare	Tariful unitar (exclusiv TVA) -lei/ora-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-
0	1	2	3	4 = 2 x 3
1	5702 Autotelescop (platforma telescopica) auto pe 5 t	5.70	120.00	684.00
	Total ore utilaje:	5.70		
	Valoare directa	lei		684.00
	Recapitulatie	lei		143.37
	TOTAL	lei		827.37
	TOTAL	euro		163.40

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
STADIUL FIZIC: Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C8 - LISTA cuprinzand consumurile de ore de functionare a utilajelor de constructii

Nr. crt.	Denumirea utilajului de constructii	Ore de functionare	Tarif unitar (exclusiv TVA) -lei/ora-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-
0	1	2	3	4 = 2 x 3
1	5603 Autocisterna de apa de 5-8 t cu dispozitiv de stropire	158.79	125.00	19,848.71
2	3546 Autogreder pina la 175cp	223.84	215.00	48,125.41
3	3554 Buldozer pe senile 81-180 CP	276.75	320.00	88,560.00
4	4007 Compactor static autoprop pe pneuri 8-10tf	6.02	115.00	691.85
5	4005 Compactor static autoprop,cu rulouri(valturi),r8-14;de 14tf	727.44	120.00	87,292.30
6	4001 Compactor static tractat (tavalug) excltractor	6.02	65.00	391.05
7	4025 Foreza rutiera cu tractor pe senile 50 cp	4.62	180.00	831.51
8	4410 Grapa cu disc tip GD-4 pe tractor U650 65CP	4.62	120.00	554.34
9	4058 Masina de taiat rosturi cu disc abraziv 20kw	32.34	65.00	2,102.10
10	2509 Motocompresor mobil joasa presiune 4,0-5,9 mc/min	60.16	75.00	4,512.06
11	4407 Plug cu tractiune mecan pp3-30M cu 3 trupite pe tractor U-650 65CP	4.62	120.00	554.34
12	5604 Tractor pe pneuri 65cp	6.02	115.00	691.85
	Total ore utilaje:	1,511.22		
	Valoare directa	lei		254,155.51
	Recapitulatie	lei		53,270.99
	TOTAL	lei		307,426.50
	TOTAL	euro		60,716.63

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
STADIUL FIZIC: Arhitectura
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C8 - LISTA cuprinzand consumurile de ore de functionare a utilajelor de constructii

Nr. crt.	Denumirea utilajului de constructii	Ore de functionare	Tariful unitar (exclusiv TVA) -lei/ora-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-
0	1	2	3	4 = 2 x 3
1	5603 Autocisterna de apa de 5-8 t cu dispozitiv de stropire	0.06	125.00	7.50
2	3312 Autopompa hidraulica de beton 40-60mc/h	5.40	380.00	2,052.00
3	7301 Bob elevator mobil cu electromotor de 4,5 kw	16.87	65.00	1,096.68
4	6702 Macara de fereastră 0,15tf	7.05	65.00	458.25
5	3817 Malaxor pentru mortar, actionat electric, 200 l	1.77	120.00	212.40
6	2395 Vibrator de suprafata	7.20	65.00	468.00
	Total ore utilaje:	38.35		
	Valoare directa	lei		4,294.83
	Recapitulatie	lei		900.20
	TOTAL	lei		5,195.03
	TOTAL	euro		1,026.02

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
STADIUL FIZIC: Instalatii pluviale
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C8 - LISTA cuprinzand consumurile de ore de functionare a utilajelor de constructii

Nr. crt.	Denumirea utilajului de constructii	Ore de functionare	Tariful unitar (exclusiv TVA) -lei/ora-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-
0	1	2	3	4 = 2 x 3
1	7301 Bob elevator mobil cu electromotor de 4,5 kw	2.43	65.00	157.95
	Total ore utilaje:	2.43		
	Valoare directa			157.95
	Recapitulatie			33.11
	TOTAL			191.06
	TOTAL			37.73

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
STADIUL FIZIC: Instalatii iluminat
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C8 - LISTA cuprinzand consumurile de ore de functionare a utilajelor de constructii

Nr. crt.	Denumirea utilajului de constructii	Ore de functionare	Tariful unitar (exclusiv TVA) -lei/ora-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-
0	1	2	3	4 = 2 x 3
1	7609 Masina de gaurit electrica rotopercutanta d=35mm	15.30	65.00	994.50
	Total ore utilaje:	15.30		
	Valoare directa	lei		994.50
	Recapitulatie	lei		208.45
	TOTAL	lei		1,202.95
	TOTAL	euro		237.58

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
STADIUL FIZIC: Instalatii hidroedilitare
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C8 - LISTA cuprinzand consumurile de ore de functionare a utilajelor de constructii

Nr. crt.	Denumirea utilajului de constructii	Ore de functionare	Tariful unitar (exclusiv TVA) -lei/ora-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-
0	1	2	3	4 = 2 x 3
1	7914 Aparat de sudura sd (cap la cap)	2.65	65.00	172.25
2	20000009 Tirfor 1,5 Tf	11.80	65.00	767.00
3	0004030 TOPITOR DE BITUM TRACTAT (EXCLUS.TRACTORUL) 500-1000L	0.21	65.00	13.33
	Total ore utilaje:	14.66		
	Valoare directa	lei		952.58
	Recapitulatie	lei		199.66
	TOTAL	lei		1,152.23
	TOTAL	euro		227.57

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
STADIUL FIZIC: Instalatii electrice_iluminat curte
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C8 - LISTA cuprinzand consumurile de ore de functionare a utilajelor de constructii

Nr. crt.	Denumirea utilajului de constructii	Ore de functionare	Tarif unitar (exclusiv TVA) -lei/ora-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-
0	1	2	3	4 = 2 x 3
1	3702 Betoniera cu cadere libera actionata electric 101-250 l	7.20	65.00	468.00
2	3817 Malaxor pentru mortar, actionat electric, 200 l	3.85	120.00	462.00
3	7598 Pistol implintat bolturi	1.50	65.00	97.50
4	20000012 Vibrator cu butelie	10.95	280.00	3,066.00
	Total ore utilaje:	23.50		
	Valoare directa	lei		4,093.50
	Recapitulatie	lei		858.00
	TOTAL	lei		4,951.50
	TOTAL	euro		977.92

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
STADIUL FIZIC: Instalatii electrice_iluminat Biserica Neagra
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C8 - LISTA cuprinzand consumurile de ore de functionare a utilajelor de constructii

Nr. crt.	Denumirea utilajului de constructii	Ore de functionare	Tariful unitar (exclusiv TVA) -lei/ora-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-
0	1	2	3	4 = 2 x 3
1	1300 Automacara 5 tf	2.00	250.00	500.00
2	6751 Automacara 5 tf, Hmax = 6,5m deschidere max= 5,5m	5.94	250.00	1,485.00
3	7609 Masina de gaurit electrica rotopercutanta d=35mm	72.00	65.00	4,680.00
4	4701 Motopompa 6- 8cp	0.65	65.00	42.25
	Total ore utilaje:	80.59		
	Valoare directa	lei		6,707.25
	Recapitulatie	lei		1,405.84
	TOTAL	lei		8,113.09
	TOTAL	euro		1,602.33

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.5 ORGANIZARE DE SANTIER
STADIUL FIZIC: 5.1.1. Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C8 - LISTA cuprinzand consumurile de ore de functionare a utilajelor de constructii

Nr. crt.	Denumirea utilajului de constructii	Ore de functionare	Tariful unitar (exclusiv TVA) -lei/ora-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-
0	1	2	3	4 = 2 x 3
1	0005603 AUTOCISTERNA CU DISPOZITIV DE STROPIRE CU M.A.J. 5-8T	1.38	125.00	172.50
2	3546 Autogreder pina la 175cp	2.59	175.00	453.60
3	1432 Buldozer pe senile 81-180 cp (scarificator)	0.09	210.00	18.90
4	0004005 COMPACTOR STATIC AUTOPROP. CU RULOURI (VALTURI), R8-14 ; DE 14TF	19.20	150.00	2,880.00
5	8991141 Ora pr automacara cu brat cu zabrele K 162 (kraz-162) 16tf 1 schimb	3.70	200.00	740.00
6	3716 Vibrator de interior pentru beton actionat, electric 0,9-1,5 kw	0.15	5.00	0.75
	Total ore utilaje:	27.11		
	Valoare directa	lei		4,265.75
	Recapitulatie	lei		894.10
	TOTAL	lei		5,159.85
	TOTAL	euro		1,019.07

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
STADIUL FIZIC: Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C9 - LISTA cuprinzand consumurile privind transporturile

Nr. crt.	Tipul de transport	Tone transportate	Km par-cursi	Ore de functionare	Tariful unitar (exclusiv TVA) -lei/tona/km -	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-
0	1	2	3	4	5	6 = 2 x 3 x 5
Transport rutier						
1	TRA01A20 Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 20 km.	10,825.80	20.00	0.40	6.47	1,399,775.94
2	TRA01A15P Transportul rutier al...pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.=15 km, inclusiv incarcarea molozului in auto	672.00	15.00	0.30	14.37	144,816.00
	Valoare directa		lei			1,544,591.94
	Recapitulatie		lei			323,746.47
	TOTAL		lei			1,868,338.41
	TOTAL		euro			368,996.19

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN
A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.4.1. Constructii si instalatii
STADIUL FIZIC: Arhitectura
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C9 - LISTA cuprinzand consumurile privind transporturile

Nr. crt.	Tipul de transport	Tone transportate	Km par-cursi	Ore de functionare	Tarif unitar (exclusiv TVA) -lei/tona/km -	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-
0	1	2	3	4	5	6 = 2 x 3 x 5
Transport rutier						
1	TRA06A20 Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de...5,5mc dist. =20km	86.40	20.00	0.40	9.93	17,150.40
2	TRA01A20 Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 20 km.	80.15	20.00	0.40	6.47	10,363.40
	Valoare directa		lei			27,513.80
	Recapitulatie		lei			5,766.89
	TOTAL		lei			33,280.69
	TOTAL		euro			6,572.92

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.5 ORGANIZARE DE SANTIER
STADIUL FIZIC: 5.1.1. Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C9 - LISTA cuprinzand consumurile privind transporturile

Nr. crt.	Tipul de transport	Tone transportate	Km par-cursi	Ore de funcționare	Tarif unitar (exclusiv TVA) -lei/tona/km -	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-
0	1	2	3	4	5	6 = 2 x 3 x 5
Transport rutier						
1	TRA04A10 Transport rutier materiale semifabricate cu autoremorchere cu remorci treiler sub 20t pe...dis.10 km.	6.44	10.00	0.20	1.50	96.62
2	TRA04A20 Transport rutier materiale semifabricate cu autoremorchere cu remorci treiler sub 20t pe...dis.20 km.	5.29	20.00	0.40	1.50	158.82
3	TRA05A05 Transport rutier materiale,semifabricate cu...autovehic.speciale(cisterna,beton.etc) pe dist.de 5	13.92	5.00	0.10	2.88	200.45
4	TRA06A10 Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de...5,5mc dist. =10km	0.75	10.00	0.20	1.44	10.80
5	TRA01A10 Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 10 km.	409.60	10.00	0.20	1.22	4,997.12
6	TRA01A10P Transportul rutier al...pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.=10 km	10.80	10.00	0.20	1.22	131.76
	Valoare directa		lei			5,595.56
	Recapitulatie		lei			1,172.83
	TOTAL		lei			6,768.39
	TOTAL		euro			1,336.76

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL

OBIECTIV: RESTAURAREA CURTII BISERICII NEGRE-ACTUALIZARE PROIECT AUTORIZAT PRIN A.C. NR. 418/25.06.2012
OBIECTUL: Cap.5 ORGANIZARE DE SANTIER
STADIUL FIZIC: 5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului
Beneficiar: BISERICA EVANGHELICA BRASOV
Proiectant: S.C. JB ARHITECTURA S.R.L.
Executant: _____

C9 - LISTA cuprinzand consumurile privind transporturile

Nr. crt.	Tipul de transport	Tone transportate	Km par-cursi	Ore de funcţionare	Tariful unitar (exclusiv TVA) -lei/tona/km -	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-
0	1	2	3	4	5	6 = 2 x 3 x 5
Diferenta transport						
1	XA01E2 CHELTUIELI CONEXE ORGANIZARII DE SANTIER - TAXE DEPOZIT ECOLOGIC					0.00
2	XA01E1 TAXE OBTINERE AVIZE, TAXE, ETC.					0.00
	TOTAL		lei			
	TOTAL		euro			

1 euro = 5.06 lei , curs la data de 13/08/2025

Proiectant,
SC JB ARHITECTURA SRL